
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015         Bc. Silvie Polehňová 



 
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

Obor: Mezinárodní obchod 

 

 

Daňová harmonizace a koordinace 

v Evropské unii u daně z přidané 

hodnoty 

(diplomová práce) 

 

 

 

Autorka: Bc. Silvie Polehňová 

Vedoucí práce: doc. Ing. Ingeborg Němcová, CSc. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a vyznačila všechny 

citace z pramenů. Veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím 

v přiloženém seznamu zdrojů. 

 

V Praze 7. 12. 2015   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní doc. Ing. Ingeborg 

Němcové, CSc. za odborné vedení, ochotný přístup a za čas, který mi věnovala při 

tvorbě mé diplomové práce. Poděkování patří také mé rodině, která mě po celou dobu 

studia podporovala.  

  



ABSTRAKT 

Daňová harmonizace v Evropské unii se zaměřuje na nepřímé daně, hlavně na daň 

z přidané hodnoty. Daň z přidané hodnoty vznikla jako daň celoevropská, sloužící k 

financování rozpočtu Evropské unie a vyskytuje se v daňovém systému každého 

členského státu Evropské unie. Daňová harmonizace této daně tedy probíhá již od jejího 

vzniku. Práce se zaměřuje především na harmonizaci daně z přidané hodnoty Cílem 

práce je zjistit úroveň harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské 

unie, a zda existuje souvislost mezi harmonizací daně a výběry daně z přidané hodnoty, 

tedy zdali proces harmonizace napomáhá ke zvyšování výběru této daně v členských 

státech Evropské unie. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

daňová harmonizace, daň z přidané hodnoty, daňová politika, Evropská unie 

 

 

ABSTRACT 

The tax harmonization in the European Union is focused on indirect taxes, primarily on 

value added tax. The value added tax was established as the all-European tax, used for 

financing the budget of the European Union and it can be found in the taxation system 

of every member state of the European Union. The tax harmonization of value added 

tax is taking place since its establishment. The thesis is focusing on the harmonization 

of the value added tax. The aim of the thesis is to find out the level of harmonization of 

value added tax on the internal market of the European Union and if there exists the 

connection between harmonization of the tax and its withdrawal, in other words if the 

process of the harmonization helps to increase the withdrawal of value added tax in 

member states of the European Union. 

 

KEY WORDS 

tax harmonization, value added tax, tax policy, European Union 

  



Obsah 

Úvod ............................................................................................................................. 8 

1 Vymezení základních pojmů ................................................................................ 10 

1.1 Daňová konkurence ....................................................................................... 10 

1.2 Daňová koordinace ........................................................................................ 11 

1.3 Daňová harmonizace ..................................................................................... 11 

1.3.1 Harmonizace spotřebních daní................................................................ 15 

1.3.2 Harmonizace přímých daní ..................................................................... 16 

1.3.3 Harmonizace daně z přidané hodnoty ..................................................... 17 

2 Postavení a pravidla daňové politiky v Evropské unii .......................................... 18 

2.1 Daňová politika obecně ................................................................................. 18 

2.1.1 Cíle daňové politiky Evropské unie ........................................................ 18 

2.1.2 Nástroje daňové politiky......................................................................... 20 

2.2 Popis současného stavu daňové politiky v Evropské unii ............................... 24 

3 Harmonizace a koordinace daně z přidané hodnoty .............................................. 26 

3.1 Daň z přidané hodnoty .................................................................................. 26 

3.1.1 Charakteristika daně a principy jejího výběru na vnitřním trhu ............... 27 

3.1.2 Harmonizační vývoj na vnitřním trhu Evropské unie .............................. 29 

3.2 Harmonizace daně z přidané hodnoty obecně a problémy v jejím rámci ........ 33 

3.3 Míra harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu ........................... 36 

3.3.1 Míra harmonizace v jednotlivých členských státech Evropské unie ........ 36 

3.4 Účinnost výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie ...... 60 

3.4.1 Propočet účinnosti výběru v jednotlivých státech ................................... 62 

3.4.2 Maximalizace účinnosti výběru daně z přidané hodnoty ......................... 67 

Závěr ........................................................................................................................... 69 

Seznam zdrojů ............................................................................................................. 72 

Seznam zkratek ........................................................................................................... 75 



Seznam grafů .............................................................................................................. 76 

Seznam tabulek ........................................................................................................... 77 

Seznam příloh ............................................................................................................. 78 

Přílohy ........................................................................................................................ 79 



8 

 
 

Úvod 

Daně a daňové systémy jsou důležitou součástí hospodářské politiky, mají vliv na 

finanční i ekonomickou situaci země a tvoří podstatnou část příjmů státu. Státy vnímají 

oblast daní jako důležitou součást své suverenity a ke sbližování daňových systémů 

s jinými zeměmi přistupují velmi opatrně. Naproti tomu se Evropská unie o výraznou 

harmonizaci daňových systémů a daní snaží. Důkazem je i to, že hlasování o daních je 

v Radě formou jednomyslnosti.  

Daňová harmonizace je výsledkem sbližování daňových systémů států, které 

mohou být také motivovány daňovou konkurencí. Daňová konkurence probíhá v oblasti 

sazeb daní, případně formou poskytování daňových prázdnin, takže harmonizace 

přímých daní v Evropské unii je minimální. Daňová konkurence v oblasti nepřímých 

daní spočívá ve snaze států přetáhnout příslušný daňový základ pod svou jurisdikci. 

Dosavadní daňová harmonizace v Evropské unii je zaměřena hlavně na nepřímé daně. 

Daň z přidané hodnoty patří mezi nepřímé daně a vznikla jako daň k spolufinancování 

evropského rozpočtu členskými státy Evropské unie. Harmonizace této daně probíhá již 

od jejího vzniku, kdy se Evropská unie snaží o sbližování pravidel výběru této daně na 

vnitřním trhu unie a daňových sazeb daně z přidané hodnoty. 

Má diplomová práce se zabývá harmonizací daně z přidané hodnoty v Evropské 

unii. Cílem je zjistit úroveň harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu 

Evropské unie, a zda proces harmonizace napomáhá zvýšit výběr daně z přidané 

hodnoty v jednotlivých členských státech Evropské unie. Jinými slovy pracuji 

s hypotézou, že vývoj a proces harmonizace vedou k maximalizaci výběru daně 

z přidané hodnoty. 

Práce je strukturována do tří kapitol, které se danou problematikou zabývají: od 

obecné roviny přes nástroje daňové harmonizace až po konkrétní zaměření na 

harmonizaci daně z přidané hodnoty a zkoumání souvislostí mezi stupněm harmonizace 

a účinností výběru této daně.  

První kapitola definuje základní pojmy, jako je daňová konkurence, koordinace, 

harmonizace a vztahy mezi nimi. Druhá kapitola se zabývá daňovou politikou. Daňová 

politika členských států je zaměřená hlavně na oblast financování rozpočtů a na veřejné 

finance. Oproti tomu je daňová politika Evropské unie zaměřená na dodržování cílů 



9 

 
 

dohodnutých v rámci daňové problematiky: boj proti daňové konkurenci, zajištění 

fungování vnitřního/jednotného trhu a vytváření podmínek pro ekonomický růst.  

Třetí kapitola se zabývá samotnou daní z přidané hodnoty a její harmonizací. 

Jednotlivé podkapitoly se věnují problematice výběru, harmonizačního vývoje a úrovně 

harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie. Jsou zde 

vysvětleny směrnice, které byly přijaty v rámci harmonizačního procesu, pravidla 

výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu i při obchodování se zeměmi mimo 

Evropskou unii a problémy, které mohou nastat v rámci harmonizace této daně. Úroveň 

harmonizace je zkoumána na základě sazeb daně z přidané hodnoty a jejich vývoje. Zda 

existuje souvislost mezi mírou harmonizace a účinností výběru daně z přidané hodnoty 

určuji na základě výpočtu VAT Revenue Ratio. 

Výpočet tohoto ukazatele pro jednotlivé členské státy na základě dostupných 

statistik Eurostatu a Evropské komise představuje hlavní metodu výzkumu. Při 

zpracování práce jsem se dále opírala o monografie a odborné publikace (také vydané 

Evropskými institucemi), které jsou vykázány v přiloženém seznamu zdrojů. 



10 

 
 

1 Vymezení základních pojmů 

Tím jak se ve světě čím dál více prosazuje globalizace, dochází k propojování 

národních ekonomik. Státy se proto snaží získat z globalizace co nejvíce, ať už formou 

investičních příležitostí či daňových pobídek. Proto se začíná prosazovat daňová 

konkurence. S daňovou konkurencí však přichází také daňová harmonizace a 

koordinace a propojování daňových systémů v Evropské unii. 

1.1 Daňová konkurence 

Státy mají problém určovat, kde došlo k příjmu, který je potřeba zdanit a který stát 

má nárok na výběr této daně. Státy si mohou proto vzájemně konkurovat nebo se 

dohodnout na vzájemné koordinaci, případně harmonizaci daňových systémů s cílem 

zabránit daňovým únikům. Daňová konkurence probíhá na úrovni států, kdy se státy 

snaží přilákat co nejvíce daňových poplatníků. Daňová konkurence znamená snižování 

daní státy za účelem přilákání základů daní pod svou jurisdikci.1 Státy snižují daňové 

sazby nebo upravují daňové systémy, aby přilákaly více daňových poplatníků a vybraly 

více na daních. Daňová konkurence není u všech daní stejně silná, protože se nejvíce 

vyskytuje u daní s vysokou mobilitou základu, tedy u příjmů z finančního kapitálu, u 

základu daně z přidané hodnoty a spotřebních daní a u příjmů právnických osob.  

Daňová konkurence má řadu přínosů ale i nebezpečí. Mezi hlavní přínosy daňové 

konkurence můžeme zařadit především úspory ve veřejných financích a ekonomický 

stimul dané země. Pokud však země upřednostňuje daňovou konkurenci, může narazit 

na spoustu nebezpečí a minusů, které daňová konkurence přináší. Mezi takové patří 

ohrožení veřejných programů a projektů či růst veřejných dluhů. Daňová konkurence 

může mít i dopad na práci tím, že se zvyšují daně na práci, a tím pádem roste 

nezaměstnanost. Může docházet i k obrovským daňovým únikům, a proto je spolupráce 

mezi státy stejně nutná. Proti daňové konkurenci lze bojovat několika způsoby. 

Nejméně vhodným způsobem je izolace země, kdy země je absolutně závislá jen sama 

na sobě a vnější podněty a jiné státy ji nijak neohrožují. Dalšími způsoby jsou pak 

                                                

 

1MEDVEĎ J. A KOLEKTIV. Daňová teória a daňový systém. 1. vydání Bratislava: Sprint dva, 2009. 

ISBN 978-80-89393-09-1. S. 184 



11 

 
 

daňová harmonizace a koordinace, kdy se státy snaží navzájem spolupracovat a 

minimalizovat daňovou konkurenci.2 

Daňová konkurence je pak škodlivá, pokud je narušen princip neutrality daní, kdy 

princip platební schopnosti nevede ekonomické subjekty k placení daní ve státě, kde 

využívají veřejných služeb. Daňová konkurence může vést ke spontánnímu 

harmonizačnímu efektu, kdy dvě sousední členské státy spontánně sblíží své daňové 

sazby, aby snížily riziko daňových úniků. Daňovou konkurenci v Evropské unii 

můžeme chápat jako výsledek selhání harmonizačního procesu. 

1.2 Daňová koordinace 

Daňová koordinace představuje první stupeň mezinárodní spolupráce v oblasti 

daní a sbližování daňových systémů. Daňovou koordinaci vnímáme jako vytváření 

bilaterálních nebo multilaterálních schémat zdanění za účelem zamezení dvojího 

zdanění nebo určení, která země má právo nárokovat si daň mezi své výnosy. Mezi další 

cíle daňové koordinace může patřit také zamezení praní špinavých peněz, omezení 

škodlivé daňové konkurence či zajištění vzájemné výměny informací mezi státy. 

Daňová koordinace nevede k jednotnosti daňových systémů a probíhá spíše spontánně 

nebo smluvním vyjednáváním států. Mezi konkrétní prostředky daňové koordinace 

můžeme zařadit především smlouvy o zamezení dvojímu zdanění, boj proti daňovým 

rájům či smlouvy o spolupráci daňových správ. Daňová koordinace probíhá na úrovni 

jak Evropské unie, tak mezinárodních organizací, především OECD a OSN.  

1.3 Daňová harmonizace 

Různorodost daňových systémů a daňových sazeb představují tzv. daňové 

překážky a brání efektivnímu fungování trhu a jako takové by měly být odstraněny. 

Harmonizace je způsob odstraňování těchto překážek. Daňová harmonizace může být 

označena i jako snaha států bojovat proti daňové konkurenci. Daňová harmonizace 

znamená vzájemné přibližování a přizpůsobení národních daňových systémů a 

                                                

 

2 MEDVEĎ J. a kolektív. Daňová teória a daňový systém. 1. vydání, Sprint dva Bratislava, 2009. ISBN 

978-80-89393-09-1. S. 184 



12 

 
 

jednotlivých daní na základě dodržování společných pravidel zúčastněných zemí. 

Daňová harmonizace pak probíhá skrz tři fáze: 

 Určení daně, která má být harmonizována 

 Harmonizace daňového základu 

 Harmonizace daňové sazby3 

Harmonizace se může dotýkat i administrativy, to znamená, že se můžou 

harmonizovat i povinnosti plátců, poplatníků či dokumenty nutné k dani. V Evropské 

unii se harmonizují i daňové správy a je požadována především efektivnost daňové 

administrativy. Důležitá je také informovanost mezi členskými státy, mezi daňovými 

orgány a dalšími institucemi o daňových záležitostech subjektů, tedy fyzických a 

právnických osob operujících na území Evropské unie. Harmonizace nemusí nutně 

znamenat, že všechny státy mají stejné daňové systémy, ale že se jejich daňové systémy 

vzájemně slaďují či přibližují. V Evropské unii harmonizace umožňuje především to, 

aby daně nebyly překážkou volného pohybu lidí, kapitálu, zboží a služeb mezi státy. 

Daňovou harmonizaci můžeme rozdělit na několik úrovní, které se pak dále 

mohou dělit na další podúrovně. 

 

                                                

 

3 KUBÁTOVÁ K. Daňová teorie: Úvod do problematiky. Nakladatelství ASPI, a.s. Praha, 2005. ISBN 

80-7357-092-0. S. 87 



13 

 
 

Tabulka 1 Členění daňové harmonizace  

 

 Zdroj: vlastní zpracování na základě NERUDOVÁ D., Harmonizace daňových systémů 

zemí Evropské unie, 4. vydání Praha: Wolters Kluwer, 2014, ISBN 978-80-7478-626-6 

Jak můžeme vidět z diagramu výše, daňová harmonizace se dělí na harmonizaci, 

kdy jsou rozdílné daňové systémy ve všech zemích, dílčí harmonizaci a celkovou 

harmonizaci. V případě, že státy mají rozdílné daňové systémy, harmonizace nemusí 

existovat nebo je pouze mírná, kdy existují pouze rámcové smlouvy o zamezení dvojího 

zdanění a smlouvy o administrativní spolupráci. Dílčí daňová harmonizace znamená, že 

některá daňová ustanovení jsou společná pro všechny státy a u některých se uplatňují 

pouze ustanovení národní. Celková harmonizace pak znamená, že ve všech státech jsou 

stejné daňové systémy, daně i pravidla výběru těchto daní. Tato harmonizace může být 

buď nominální, kdy jsou rozdílné daňové základy, harmonizace základů daně, kdy jsou 

stejné daňové základy ale rozdílné sazby daně, anebo celková harmonizace, kdy jsou 

stejné daňové základy i daňové sazby.  

Evropské unii se zatím podařilo o harmonizaci dílčí. Celková harmonizace není 

možná hlavně z toho důvodu, že státy si rády ponechávají vlastní suverenitu v podobě 

rozhodování, jak budou vypadat národní daňové systémy, protože daně tvoří nedílnou 

součást příjmů státního rozpočtu. Dílčí harmonizace v Evropské unii znamená 

především veškerá přijatá administrativní opatření k daním, harmonizace spotřebních 

Daňová 
harmonizace

rozdílné daně ve 
všech zemích

harmonizace 
neexistuje

mírná 
harmonizace

dílčí 
harmonizace

celková 
harmonizace

nominální 
harmonizace

celková 
harmonizace



14 

 
 

daní a daně z přidané hodnoty hlavně v oblasti výběru a sazeb a částečná harmonizace 

daní přímých.  

Harmonizace se může členit také na pozitivní a negativní. Pokud je harmonizace 

pozitivní, znamená to, že státy harmonizují své daňové systémy především skrze 

implementaci směrnic, nařízení a jiných legislativních nástrojů. V Evropské unii je však 

k vytváření pravidel pro harmonizaci nutný jednomyslný souhlas všech států, což může 

poněkud prodloužit proces harmonizace a sbližování. Negativní harmonizace znamená 

sbližování daňových systémů skrze judikaturu Soudního dvora Evropské unie. I přesto, 

že rozsudky Soudního dvora jsou směřovány především do jednotlivých členských států 

a nevedou k vytváření jednotných pravidel, která by platila ve všech členských státech, 

jejich interpretace má vliv na výklad komunitárního práva. Jako prostředek k dosažení 

celkové či dílčí harmonizace by měla vždy sloužit harmonizace pozitivní, protože 

pozitivní harmonizace na rozdíl od negativní stanovuje shodné postupy pro dosažení 

této harmonizace, a proto se nemůže stát, že některá ustanovení platí pro jiné státy a 

další ustanovení pro státy další.  

Harmonizace může být dále členěna na přímou a nepřímou, horizontální a 

vertikální. Přímá harmonizace probíhá přes klasický proces přijímání nařízení či 

směrnic v Evropské unii. Nepřímá pak na základě přijímání ustanovení v jiných 

oblastech. Vertikální harmonizace probíhá na různých stupních státní samosprávy, 

horizontální harmonizace znamená harmonizaci národních daňových systémů. 

V Evropské unii probíhá především harmonizace horizontální.  

V Evropské unii znamená harmonizace proces odstraňování daňových ustanovení, 

které vytvářejí překážky ve fungování jednotného vnitřního trhu nebo deformují 

hospodářskou soutěž. Cílem je především přiblížení a sladění jednotlivých národních 

systémů. 4 

Daňová harmonizace má řadu přínosů. Mezi nejdůležitější patří omezení 

daňových úniků a usnadnění volného pohybu. Daňové úniky mohou být velkým 

problémem pro řadu států, a proto se státy a především členské země Evropské unie 

snaží o jejich omezení. K jejich snižování může docházet také tím, že si státy mohou 

                                                

 

4NERUDOVÁ, D. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. 4. vydání Praha: Wolters 

Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-626-6 



15 

 
 

vzájemně poskytovat informace o poplatnících. Usnadnění volného pohybu znamená, že 

v případě daňové harmonizace neexistuje problém toho, že by nějaké zboží, služba nebo 

příjem byly zdaněny dvakrát nebo vůbec, a tím je usnadněn celkově volný obchod. 

Mezi negativa daňové harmonizace můžeme zařadit to, že harmonizace může vést 

k vyšším daňovým sazbám, způsobuje pomalejší růst ekonomiky, nezabraňuje 

nadměrné expanzi ve veřejném sektoru, zasahuje do národní suverenity států, výrazně 

ohrožuje příjmovou stránku rozpočtu a vede ke ztrátě fiskální autonomie země. 

Pomalejší růst ekonomiky je způsoben především kvůli nižší produktivitě a nižšímu 

počtu zahraničních investic, kvůli zvyšování daňových sazeb či základů. Tato negativa 

způsobují, že daňová harmonizace má řadu odpůrců. Mezi jejich hlavní důvod proti 

harmonizaci patří především nezohledňování specifik a preferencí jednotlivých států.5 

V Evropské unii probíhá harmonizace u veškerých nepřímých daní, což je daň 

z přidané hodnoty a spotřební daně. Na úrovni přímých daní se harmonizace vyvíjí spíše 

pomalejším nebo žádným tempem. 

1.3.1 Harmonizace spotřebních daní 

Mezi úspěšné daňové harmonizace Evropské unie můžeme zařadit harmonizaci 

spotřebních daní. Spotřební daně jsou nepřímé daně, které jsou uvalovány na specifický 

druh zboží. Daň je pak uvalována na minerální oleje, alkohol, pivo, víno a tabák. Jedná 

se o zboží, které by mohlo být jakýmkoliv způsobem škodlivé. U těchto daní došlo 

především k harmonizaci daňových základů a sazeb. Harmonizace daňových základů 

znamená, že všechny státy jsou povinny vypočítat daň z daňového základu stejným 

způsobem. Trochu volnější je to pak u daňových sazeb, kdy daňové sazby byly 

harmonizovány především v minimální výši. To znamená, že je dáno, kolik minimálně 

musí činit daň z určitého daňového základu. Je pak na státech, jestli se budou řídit 

minimální sazbou nebo tuto sazbu navýší. Z hlediska těchto daní byla harmonizována i 

administrativa, kdy je přesně určeno, kdy se budou vybírat tyto daně a jaký stát má 

právo si tyto daně nárokovat. V Evropské unii se uplatňuje princip zdanění v zemi 

spotřeby, to znamená, že povinnost přiznat a zaplatit daň přichází s okamžikem, kdy je 

                                                

 

5 MEDVEĎ J. a kolektív. Daňová teória a daňový systém. 1. vydání, Sprint dva Bratislava, 2009. ISBN 

978-80-89393-09-1. S. 185 



16 

 
 

vybraný výrobek, který je zatížen spotřební daní, vydán z daňového skladu do volného 

daňového oběhu. Daňový sklad je prostorově ohraničené místo, kde se vybrané výrobky 

vyrábějí, zpracovávají, skladují, přijímají nebo odesílají. Správu daně pak vykonávají 

buďto daňové, nebo celní úřady. Určení, o jaké zboží se jedná, pak můžeme nalézt 

v Jednotném celním sazebníku, kdy je tento sazebník společný pro celou Evropskou 

unii.  

Zvláštní skupinou v rámci nepřímých daní jsou tzv. energetické daně neboli daně 

z energií. Tyto daně vznikly poměrně nedávno, a sice v roce 2003 směrnicí, kterou dané 

členské státy musely implementovat do své legislativy. U energetických daní byly 

rovněž harmonizovány daňové základy a sazby. Daně z energií jsou daň z elektřiny, ze 

zemního plynu a dalších plynů a z pevných paliv. Ke vzniku těchto daní vznikly 

především skutečnosti vyplývající z ochrany životního prostředí a rozšiřující se potřebě 

těchto komodit.  

1.3.2 Harmonizace přímých daní 

Harmonizace přímých daní v Evropské unii je poměrně složitá. Jelikož hlasování 

o přijetí nařízení a směrnic v daňové oblastí probíhá jednomyslně, to znamená, že musí 

souhlasit každý stát, aby dané opatření bylo přijato, je harmonizace velmi složitým 

procesem. Obzvláště u přímých daní, kdy si státy rády ponechávají svou vlastní 

suverenitu a rozhodnutí, jaké sazby budou uvalovat v rámci které přímé daně. V oblasti 

přímých daní je také nejviditelnější daňová konkurence, kdy státy snižují své daňové 

sazby a lákají proto fyzické či právnické osoby ke zdanění na jejich území.  

V rámci přímých daní jsou proto spíše uzavírány bilaterální smlouvy a dohody, 

především smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Tyto smlouvy pak mají jednotný 

koncept na základě Vzorové smlouvy OSN či OECD. Smlouvy o zamezení dvojího 

zdanění upravují pravidla, ve kterém státě musí fyzické či právnické osoby zdanit své 

příjmy a jakým způsobem. Tyto smlouvy mají za cíl především zabránění daňovým 

únikům a zjednodušení principu zdanění přímých daní. 

V Evropské unii bylo v rámci harmonizace přímých daní přijato pouze pět 

směrnic. Směrnice ES pro vzájemnou spolupráci byla přijata, aby byla zlepšena 

vzájemná výměna informací mezi členskými státy a docházelo ke spolupráci i mezi 

národními administrativami. Tato směrnice se v současnosti vztahuje na všechny daně, 

tedy přímé i nepřímé. Další čtyři směrnice se pak týkají pouze přímých daní, jedná se o 



17 

 
 

Směrnici o mateřských a dceřiných společnostech, Směrnice o fúzích, Směrnice o 

zdanění příjmů z úspor v podobě úrokových plateb, Směrnice o společném zdanění 

úroků a licenčních poplatků mezi přidruženými společnostmi z různých členských států. 

Tyto směrnice byly implementovány do národní legislativy všech členských států.  

1.3.3 Harmonizace daně z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty je jedinou všeobecnou daní ze spotřeby, která se nachází 

ve všech daňových systémech členských států Evropské unie. Daň z přidané hodnoty 

může být označována jako daň evropská, protože vznikla za účelem financování 

evropského rozpočtu jeho členskými státy. Při jejím vzniku byla dána pravidla, jak by 

měla tato daň vypadat. První státem, který zavedl daň z přidané hodnoty, byla Francie 

v roce 1967, po ní následovaly i ostatní členské státy. V rámci zavedení daně z přidané 

hodnoty do daňového systému své země, se členské státy musely řídit také nařízeními a 

směrnicemi, které Evropská komise v rámci systému daně z přidané hodnoty vydala. 

Harmonizace daně z přidané hodnoty tedy probíhala již při jejím vzniku. O tom do jaké 

míry je tato daň harmonizována, jaké jsou principy jejího výběru, a o implementaci 

všech směrnic do národních legislativ členských států bude práce pojednávat v dalších 

kapitolách. 



18 

 
 

2 Postavení a pravidla daňové politiky 

v Evropské unii 

Daňová politika je součástí každé politiky, o kterou stát usiluje. Evropská unie se 

snaží daňovou politiku pro své členské státy sjednotit a určovat pravidla této politiky a 

jak ji pak zanést do politiky jednotlivých států.  

2.1 Daňová politika obecně 

Daně jako takové jsou významným příjmem státního rozpočtu každé země. Proto 

se státy snaží o takovou daňovou politiku, aby tyto příjmy zvýšily. Daňová politika ve 

státě má ekonomické, politické i sociální cíle a těchto cílů se snaží dosáhnout především 

pomocí daní. Daňová politika by měla především podporovat rozvoj hospodářství a 

podnikatelských aktivit. Každý stát si svoji daňovou politiku upravuje podle toho, 

v jaké ekonomické situaci se nachází. Evropská unie se snaží alespoň o sjednocení 

několika cílů, které chce dodržovat.  

Daňová politika patří mezi jednu z nejcitlivějších politik v rámci států. Jedním ze 

základních práv členských států Evropské unie je i daňová suverenita. Většina států 

nechce přijít o své pravomoci v oblasti určení co a jak zdanit a proto má Evropská unie 

velmi málo prostředků k dosáhnutí svých cílů v této oblasti. Evropská unie se proto 

zaměřuje na harmonizaci především nepřímých daní, na boj proti daňovým únikům a 

vyhýbání se daňovým povinnostem. Daňová politika na úrovni Evropské unie je pak 

řízena v souladu s hladkým fungováním jednotného trhu. Veškerá daňová opatření, tj. 

nařízení a směrnice, musí být přijímána jednomyslně všemi státy, a proto se může stát, 

že harmonizace daní a především rozvoj daňové politiky může být velice zdlouhavý. 

Daňová politika je také ovlivněna judikaturou Soudního dvora, který vydává rozhodnutí 

pro jednotlivé členské státy na základě stížností fyzických či právnických osob.  

2.1.1 Cíle daňové politiky Evropské unie 

Mezi cíle daňové politiky Evropské unie můžeme zařadit především zajištění 

fungování vnitřního trhu neboli volný pohyb zboží, služeb a kapitálu v Evropské unii, 

boj proti škodlivé daňové soutěži a zajištění, že daně nediskriminují ostatní spotřebitele, 

pracovníky a obchodníky z jiných států Evropské unie, stabilizace daňových systémů a 



19 

 
 

vytváření růstu ekonomiky a pracovních míst. Tyto cíle byly formulovány na základě 

popudu Evropské komise Radou ECOFIN, která vytvořila dokument, kde byly tyto cíle 

shrnuty a detailně popsány.6 V současné době se Evropská unie snaží o snížení 

celkového daňového zatížení a zajištění férové hospodářské soutěže. Její snaha o 

celkovou harmonizaci není tak prioritní a snaží se spíše o zajištění dílčí harmonizace, 

kdy se snaží harmonizovat spíše jednotlivé základy, sazby a administrativu než celé 

daňové systémy, avšak u některých daní je i dílčí harmonizace poněkud komplikovaná. 

Komplikace harmonizace může být způsobena i tím, že veškeré daňové otázky, které 

chce Komise a Parlament schválit, musí být přijaty jednomyslně všemi členskými státy 

Evropské unie.  

Vznik vnitřního trhu patří mezi hlavní přínosy evropské integrace. Budování 

vnitřního trhu je zakotveno v zakladatelských smlouvách a měl za cíl odstranění bariér 

mezi státy, ať už technických, daňových nebo jakýchkoli jiných, a umožnění volného 

pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu. Proto se daňová politika v této oblasti soustředí 

především na odstraňování překážek v podobě jiných daňových sazeb či systémů a tím i 

zaručení rovných podmínek mezi účastníky obchodu, aby nebyla narušována 

hospodářská soutěž a byla také odstraněna škodlivá daňová konkurence mezi státy. Tato 

škodlivá daňová konkurence se může vyskytovat především u daní, které pomáhají 

přílivu přímých zahraničních investic. Co se týče odstraňování překážek u daně 

z přidané hodnoty, probíhá to především formou sbližování pravidel výběru daně a 

stanovením minimálních sazeb. Státy mohou totiž skrze nižší daňové sazby nalákat 

daňové poplatníky do svých zemí a tím na tom profitovat. S tím souvisí i cíl stabilizace 

daňových systémů, kdy se Evropská unie snaží zabránit a předcházet snahám členských 

zemí o snižování daňového zatížení mobilních faktorů a přesunování daňového zatížení 

na práci, které mohou vést k migraci daňových základů do jiného členského státu, který 

má výhodnější daňový systém a proto i menší daňové zatížení. Důležitá je proto i 

vzájemná informovanost mezi státy a jejich spolupráce s ohledem na boj proti daňovým 

únikům a vyhýbání se dani. Vytváření ekonomického růstu skrze daňovou politiku 

může být především díky daňovým pobídkám či změnou daňové struktury, státy musí 

                                                

 

6 EVROPSKÁ UNIE. Zdanění – dokument představující cíle u daňové politiky [online]. 2015 Dostupné 

z: http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm 

http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm


20 

 
 

ale mezi sebou spolupracovat. Daňová politika Evropské unie se snaží zajistit, aby 

změna daňového systému v jedné zemi negativně neovlivnila ekonomiku státu 

sousedícího. Spolupráce mezi státy je hlavně v oblasti přípravy národních rozpočtů a 

ekonomických plánů.  

V oblasti stanovování daňových zákonů se musí členské státy Evropské unie řídit 

především vydanými nařízeními a směrnicemi, až poté mohou vzít potaz své národní 

priority. Je však nutné, aby státy také respektovaly dané základní principy a cíle daňové 

politiky, které stanovila Evropská unie, především zajistit nediskriminaci a chod 

volného obchodu na vnitřním trhu Evropské unie. Evropská unie k zajištění těchto 

principů a cílů využívá různé legislativní nástroje.  

2.1.2 Nástroje daňové politiky 

Vytváření daňových zákonů je zcela v kompetenci vlád členských států. Avšak je 

nutné, aby se tyto zákony shodovaly s danými cíli daňové politiky. Zároveň musí dbát i 

na legislativní rámec Evropské unie, aby určitá nařízení, směrnice či doporučení přijatá 

orgány Evropské unie byla brána v potaz a v případě nutnosti zaimplementována do 

národní legislativy. Hlavními legislativními nástroji daňové politiky v Evropské unii 

jsou primární a sekundární právo Evropské unie. Vytváření tohoto práva pro daňovou 

oblast v Evropské unii mají na starosti její orgány.  

 Orgány Evropské unie 

Mezi orgány Evropské unie, které se zabývají daňovými otázkami, se řadí 

Evropská komise, Evropský parlament, Rada EU, Soudní dvůr EU a také Hospodářský 

a sociální výbor.  

Evropská komise je orgán, který hájí a zastupuje zájmy unie jako celku. V rámci 

daňové problematiky spočívá hlavní náplň Komise v předkládání legislativních návrhů 

Parlamentu a Radě, ve správě rozpočtu Evropské unie a spolupráce se Soudním dvorem 

s dohledem nad dodržováním evropského práva. Problematikou daní se zabývá 

Generální ředitelství pro daně a celní unii a Generální ředitelství pro vnitřní trh a služby.  

Evropský parlament má tři funkce – legislativní, rozpočtovou a dohlednou. 

Legislativní funkce znamená především přijímání právních předpisů. Evropský 

parlament je spolutvůrcem právních předpisů Evropské unie, tedy i těch daňových, 

společně s Radou přijímá a pozměňuje návrhy, které předloží Evropská komise. 



21 

 
 

Evropský parlament ve svojí dohledné funkci pak dohlíží na činnost Evropské komise. 

Poslanci v Parlamentu jsou rozděleni do tzv. výborů, které se vztahují ke specifickým 

oblastem. Daňové oblasti se dotýká především Výbor pro hospodářství a měnu a Výbor 

pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů.  

Rada EU patří spolu s Parlamentem mezi orgány, které se podílejí na schvalování 

právních předpisů, a je navíc zodpovědná za koordinaci hlavních směrů hospodářských 

politik členských zemí. Na daňovou problematiku má největší vliv Rada pro 

hospodářské a finanční věci (ECOFIN), která je tvořena ministry financí a hospodářství 

jednotlivých členských států. Vzhledem k tomu, že daňová problematika patří mezi 

citlivé oblasti pro všechny členské státy, je vyžadována jednomyslnost při schvalování 

jakéhokoliv předpisu týkajícího se této oblasti.  

Soudní dvůr Evropské unie se zabývá výkladem právních předpisů Evropské unie 

a jejich dodržováním v členských státech. Na Soudní dvůr se v případě, že se cítí 

poškození, mohou obrátit členské státy nebo fyzické i právnické osoby z jednotlivých 

členských zemí. Soudní dvůr pak vydá rozhodnutí, ve kterém upřesňuje výklad práva. 

Podle tohoto rozhodnutí se pak musí daný stát řídit. Je nutné, aby Soudní dvůr 

dodržoval ve svých rozsudcích především naplňování čtyř svobod, dále musí vycházet 

z principu přednosti práva Evropské unie před právem národním a také ze zásad, které 

jsou upraveny v sekundárním právu Evropské unie. Rozhodnutí přijatá Soudním 

dvorem musí státy implementovat do svých národních právních předpisů. Pokud se 

jedná o daňové předpisy, můžeme hovořit o tzv. negativní harmonizaci. 

Hospodářský a sociální výbor má spíše funkci poradního orgánu, kdy jeho náplní 

je vyjadřovat se k legislativním návrhům Komise a své stanoviska k těmto návrhům 

podávat Radě EU a Parlamentu, kteří se podílejí na schvalování těchto návrhů. 

Mezi další orgány Evropské unie patří Evropská centrální banka a Evropský 

účetní dvůr, které do daňové oblasti příliš nezasahují. Evropská centrální banka, která 

má za úkol zachovávat cenovou stabilitu v Evropské unii a Eurozóně může sledovat 

fiskální politiku daných členských zemí. Evropský účetní dvůr kontroluje především, 

jak subjekty nakládají s veřejnými prostředky Evropské unie a rozpočet Evropské unie.  

 Komunitární právo 

Primární a sekundární právo je někdy nazýváno jako komunitární právo. Toto 

právo vznikalo postupným vývojem v rámci dlouhotrvajícího procesu vzniku Evropské 



22 

 
 

unie. Primárním zdrojem komunitárního práva je Smlouva o založení Evropského 

hospodářského společenství z roku 1957. Touto smlouvou vzniklo společenství 

několika států, jejichž postavení v rámci tohoto společenství bylo na vyšší úrovni než 

postavení členských států mezinárodní organizace. V roce 1993 se Evropské 

hospodářské společenství přetransformovalo na Evropské společenství skrze 

Maastrichtskou smlouvu. V roce 2009 bylo Evropské společenství nahrazeno 

Evropskou unií tím, že vstoupila v platnost Lisabonská smlouva. Lisabonskou 

smlouvou získala Evropská unie svoji právní subjektivitu. Po přijetí Lisabonské 

smlouvy se veškeré právo stalo jednotným evropský právem. Komunitární právo tvoří 

samostatný právní systém Evropské unie a jeho subjekty jsou členské státy a občané 

těchto členských zemí. Komunitární právo stojí na třech základních principech, a sice 

na zásadě supremace, zásadě subsidiarity a zásadě přímého účinku. Zásada supremace 

znamená, že komunitární právo má vždy přednost před právem národním, zásada 

subsidiarity stanoví, že komunitární právo je uplatněno v případě, kdy národní iniciativa 

je neúčinná a zásada přímého účinku znamená, že se dodržování komunitárního práva 

lze dovolávat i před národními soudy. 7 

 Primární právo Evropské unie 

Do primárního práva se řadí veškeré smlouvy, které Evropská unie během své 

existence uzavřela. Řadíme sem tedy Římské dohody, které nedotčené platí od roku 

1957 až dodnes, Maastrichtskou smlouvu, Lisabonskou smlouvu, díky které Evropská 

unie získala právní subjektivitu a veškeré smlouvy uzavřené s jiným státy, hlavně 

v oblasti dvojího zdanění a mezinárodní spolupráce, především o vzájemné výměně 

informací o subjektech. Primární právo zakazuje ukládat na dovážené výrobky vyšší 

daň, než jakou je zatíženo domácí zboží, poskytovat na vyvážené zboží vyšší odpočet 

daně, než jaká byla z něj zaplacena, subvencovat úlevami na přímých daních domácí 

vývozce a ukládá připravit harmonizaci DPH.8 V primárním právu je také obsaženo 

pravidlo jednomyslnosti, to znamená, že členské země musí o rozhodnutí v oblasti 

                                                

 

7 ROZEHNAL T., JEROUŠEK D. Zásada priority komunitárního práva v daňovém právu. 1. vydání 

Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-4990-1. S. 3 
8 KUBÁTOVÁ K. Daňová teorie: Úvod do problematiky. Nakladatelství ASPI, a.s. Praha, 2005. ISBN 

80-7357-092-0. S. 87  



23 

 
 

daňové problematiky hlasovat jednomyslně, to znamená, že každá země má právo veta, 

jinak se daný legislativní akt neuskuteční. Toto pravidlo je však silnou překážkou pro 

uskutečnění silnější harmonizace v Evropské unii.  

 Sekundární právo Evropské unie 

Sekundární právo Evropské unie je právo, které má přímý vliv na práva národních 

států. Řadíme sem nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska. Tyto právní 

akty jsou přijímány orgány Evropské unie. Nařízení jsou právní akty závazné pro 

orgány Evropské unie, členské státy i občany těchto států. Na základě nařízení vznikají 

subjektům oprávnění a povinnosti, které jsou přímo účinná a mají vždy přednost před 

vnitrostátním právem. Nařízení se stávají součástí právního prostředí členské země, aniž 

by daná země musela podnikat jakékoliv kroky. Nařízení jsou využívána především 

v případech, kdy je nutná jednotná úprava ve všech členských státech. Nařízení platí od 

okamžiku, kdy jsou zveřejněny v Bruselské sbírce a jsou platné od data platnosti.  

Směrnice jsou závazná z hlediska cíle, kterého má být dosaženo. Členské země 

jsou povinny směrnice implementovat do své národní legislativy ve stanovené lhůtě. Je 

však ponecháno zcela v jejich rukou, zda budou zákon, kterého se směrnice týká, 

novelizovat nebo vydají zcela nový. Reálné dosažení cílů a jejich vymahatelnost ze 

strany jednotlivců je pak označováno jako implementace. Směrnice jsou pak hlavním 

nástrojem harmonizace Evropské unie, tedy i harmonizace daňové. 9 

Mezi další nástroje tvorby daňové politiky můžeme zařadit rozhodnutí. 

Rozhodnutí jsou individuální právní akty, které se vztahují výlučně na subjekty, pro 

které bylo rozhodnutí určeno. Rozhodnutí jsou vydávány hlavně prostřednictvím 

Soudního dvora Evropské unie, který řeší otázky týkající se neplnění nařízení a směrnic 

daným subjektem. Subjektem může být občan Evropské unie či členský stát.  

Doporučení a stanoviska jsou právně nezávazná a jejich dodržování nelze 

vymáhat. Většinou jsou tyto akty respektovány a můžou znamenat předbudoucí vývoj 

v určitých oblastech.  

                                                

 

9   KUBÁTOVÁ K. Daňová teorie: Úvod do problematiky. Nakladatelství ASPI, a.s. Praha, 2005. ISBN 

80-7357-092-0. S. 87 



24 

 
 

Za zmínku stojí i bílé a zelené knihy, které nejsou právem Evropské unie, ale 

mohou mít vliv na daňovou problematiku v Evropské unii. Tyto knihy představují práci 

Komise s veřejností. Zelené knihy vznikají za účelem zahájit veřejnou diskuzi 

vztahující se ke konkrétnímu problému a mohou nastínit možné řešení. Zelené knihy 

pak mohou předcházet vydání bílé knihy, ve které jsou strategie Komise k dosažení 

daného cíle.  

 Další nástroje daňové politiky Evropské unie 

Na daňové systémy a jejich harmonizaci může mít vliv i přijímání legislativních 

aktů mimo rámec Evropské unie. Mezi tyto legislativní akty může patřit uzavírání 

mezinárodních smluv s mezinárodními organizacemi nebo s jinými státy. Na daňovou 

oblast mají pak především vliv smlouvy uzavírané mezi členskými státy navzájem nebo 

se třetími zeměmi, jedná se většinou o smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Členské 

státy Evropské unie uzavírají tyto smlouvy na základě tzv. vzorových smluv. Podle 

toho, se kterou zemí je daná smlouva uzavřena, se pak řídí danou vzorovou smlouvou, 

tedy buď to podle vzoru OECD, nebo OSN. Mezi další smlouvy mohou patřit smlouvy, 

které se uzavírají s jinými než se členskými státy, a týkají se zamezení praní špinavých 

peněz, zamezování daňovým únikům nebo boj proti šedé a černé ekonomice.  

2.2 Popis současného stavu daňové politiky 

v Evropské unii 

V oblasti daňové politiky je přednostně řešena harmonizace nepřímých daní a je 

řešena důkladněji než harmonizace daní přímých. V rámci nepřímých daní hlavně pro 

daň z přidané hodnoty jsou pro daňové zákony především dány směrnice v oblasti 

minimálních sazeb a výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu, neboli určení, 

který stát má právo na daňový příjem.  

Evropská unie se také snaží o to, aby nedocházelo k únikům daní, tj. aby bylo 

zdaňování spravedlivé ke všem ve všech členských státech. Evropská unie se snaží 

zintenzivňovat boj proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem, aby 

nebyla ohrožena spravedlivá hospodářská soutěž a nedocházelo ke schodkům 

v daňových příjmech. Členské země Evropské unie proto musí spolupracovat, aby 

nedocházelo k větším únikům na daních. V rámci daňové politiky se proto Evropská 



25 

 
 

unie rozhodla o realizaci několika iniciativ, které by měly zintenzivnit boj proti 

daňovým únikům. Mezi tyto iniciativy můžeme zařadit hlavně pravidla pro vzájemnou 

pomoc a poskytování informací o daňových subjektech jednotlivých států. 

Daňová politika je ovlivněna judikaturou Soudního dvora Evropské unie, což je 

harmonizace negativní. Pozitivní harmonizace probíhá spíše pomalejším tempem, 

hlavně z toho důvodu, že je nutná jednomyslnost při hlasování o daňových otázkách, 

tzn., že každý stát musí souhlasit se změnou daňových zákonů.  

Daňová politika je součástí koncepce Evropa 2020, který vypracovala Evropská 

komise a na kterém se podílejí všechny členské země. Evropská unie se snaží především 

o dílčí harmonizaci, protože si uvědomuje, že celkovou harmonizaci není možné 

uskutečnit především z toho důvodu, že si státy rády ponechávají svoji vlastní 

suverenitu v daňové oblasti, a protože daně tvoří významnou část státního rozpočtu. 

Avšak aby si státy mohly svobodně zvolit daňový systém, který budou považovat za 

nejvhodnější, musí dodržovat pravidla a strategie daňové politiky Evropské unie, které 

byla vytyčena. Mezi cíle daňové politiky Evropské unie patří hlavně odstranění 

daňových překážek pro přeshraniční hospodářskou činnost, boj proti škodlivé daňové 

soutěži a spolupráce mezi daňovými správami při zajištění kontroly a v boji proti 

podvodům. Na úrovni Evropské unie je především důležité odstranit diskriminaci, dvojí 

zdanění a administrativní překážky.  



26 

 
 

3 Harmonizace a koordinace daně z přidané 

hodnoty 

Harmonizace daně z přidané hodnoty patří společně se spotřebními daněmi 

k nejpropracovanější harmonizaci v rámci Evropské unie. Harmonizace této daně prošla 

několika fázemi. V rámci harmonizace daně z přidané hodnoty se Evropská unie snaží 

především o sjednocení pravidel pro všechny státy a dále o jednotnou sazbu daně 

z přidané hodnoty, díky které by pak mohl být zaveden princip výběru této daně a 

nedocházelo by k únikům a podvodům na dani. Z toho důvodu probíhá i koordinace, 

která spočívá převážně v informovanosti států o údajích poplatníků a výměně informací.  

3.1 Daň z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty je všeobecně nejrozšířenější daní na světě, která je 

vybírána ve více než 150 zemích světa. Systém daně z přidané hodnoty je zaměřen na 

to, že je daň vybírána na každém stupni zpracování zboží, je vybírána z přidané 

hodnoty, která byla na daném stupni přidána k danému statku.  Daň je pak promítnuta 

do konečné ceny za daný statek a tuto daň platí spotřebitel v rámci koupě daného statku. 

Daň je poté příslušným daňovým autoritám placena daňovým plátcem, který je 

registrovaný k dani. Daňový plátce odvádí rozdíl mezi daní na vstupu a daní na výstupu. 

Daň na vstupu je daň, kterou daňový plátce v rámci řetězce zaplatil jinému plátci a daň 

na výstupu je daň, který daňový plátce musí odvést finančnímu úřadu. Daň je však 

počítána jen z toho, co daný plátce v daném řetězci k dani přidal, a tuto daň pak 

promítne do ceny, za kterou tento statek prodává dalšímu článku v řetězci, kterým může 

být jak jiná společnost, obchodník nebo konečný spotřebitel. Tímto procesem je pak 

zachována neutralita daně. Neutralita daně je zachována i v případě přesunu zboží přes 

hranice, kdy exportní zboží je zdaňováno až v zemi, do které je vyvezeno, na základě 

pravidel, která jsou společná pro zboží zahraniční i tuzemské. 

V rámci zahraničního obchodu se může zboží daní z přidané hodnoty zdaňovat 

podle dvou principů. Jedním z nich je princip země původu, kdy se zboží zdaňuje 

sazbou země, ze které pochází. Tato země má právo na výnosy z této daně. Princip 

země původu předpokládá jednotné sazby daně a určení, jak budou příjmy z daně 

přerozděleny státům. Druhým principem je princip země spotřeby, kdy je zboží či 



27 

 
 

služba zdaněno v zemi, ve které bude spotřebováno konečným spotřebitelem. Pokud 

však není zcela určeno, podle jakého principu bude zboží zdaněno, může dojít 

k dvojímu zdanění nebo ke značným daňovým únikům. Evropská unie tyto pravidla 

sjednotila pro všechny své členské státy.  

Mezi další charakteristiky daně z přidané hodnoty patří její měřitelnost a 

stanovení její přesné hodnoty, většinou procentem z prodejní ceny. Toto procento 

z prodejní ceny neboli sazba daně se liší pro každý členský stát Evropské unie. 

Sjednocení sazeb daně je pomalý proces. Prozatím se v Evropské unii prosadily jen 

minimální hodnoty těchto sazeb.  

3.1.1 Charakteristika daně a principy jejího výběru na 

vnitřním trhu 

Daň z přidané hodnoty je jedinou všeobecnou daní ze spotřeby v Evropské unii. 

Daň z přidané hodnoty je vybírána plátci daně, avšak daň jako taková je placena 

konečným spotřebitelem v ceně zboží nebo služby. Daň je počítána na každém stupni 

zpracování statku z přidané hodnoty. Existuje princip daně na vstupu a na výstupu, 

který zajišťuje neutralitu daně, a proto nedochází k dvojímu zdanění. Daň na vstupu 

znamená, že si daňový subjekt může nárokovat odpočet daně a daň na výstupu je suma, 

kterou musí odvést finančnímu úřadu. Rozdíl mezi těmito dvěma sumami je pak to, co 

skutečně odvádí finančnímu úřadu. Tento rozdíl může být i záporný a poté mu je rozdíl 

finančním úřadem vrácen. Neutralita daně je zajištěna tím, že daňový subjekt skutečně 

odvádí daň jen z přidané hodnoty zboží.  

Když byl v roce 1993 zaveden v Evropské unii vnitřní trh a byly odstraněny 

kontroly na hranicích, bylo nutné stanovit pravidla výběru daně a administrativu, která 

měla za úkol ošetřovat výměnu informací mezi státy o daňových subjektech. Tím byl 

zaveden Intrastat a tzv. VIES systém, který umožňoval poskytování a výměnu informací 

o pohybu zboží a daňových subjektech. 

Pravidla výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie jsou 

ošetřena ve Směrnici Rady 2006/112/EC o společném systému daně z přidané hodnoty, 

která byla přijata v roce 2006. Pro správný výběr daně z přidané hodnoty ve správném 

místě či státě je nutné určit místo zdanitelného plnění. Určení místa zdanitelného plnění 

nám pak řekne, který stát má nárok na výběr daně z přidané hodnoty. U dodání zboží či 



28 

 
 

poskytnutí služby je také nutné rozlišit, zdali se jedná o dodání plátci či neplátci daně. 

Dodání zboží či poskytnutí služby mezi plátci daně bývá označováno jako 

intrakomunitární plnění. V rámci výběru daně z přidané hodnoty se dále používají dva 

principy, a sice princip země původu a princip země spotřeby. Původně se počítalo 

s tím, že bude zaveden princip země původu pro veškeré zboží a služby, hlavně kvůli 

zjednodušení administrativních nákladů. Avšak k hodnotnému fungování principu země 

původu jsou nutné jednotné sazby daně nebo určení pravidel přerozdělení příjmů mezi 

státy z této daně, proto nyní na vnitřním trhu funguje jak princip země původu, tak 

princip země spotřeby. Princip země původu spočívá v tom, že se daň z přidané hodnoty 

vybere v zemi, ze které zdaňovaná komodita pochází, je dodávána nebo poskytována. 

Při tomto principu se pak použijí sazby, které jsou platné pro danou zemi původu. 

Princip země spotřeby je přesný opak. To znamená, že se daň vybere ve státě, ve kterém 

se nachází příjemce tohoto plnění. Při tomto principu jsou pak použity sazby platné 

v zemi spotřeby. Princip země původu platí v případě, že dodání zboží či poskytnutí 

služby probíhá konečnému spotřebiteli do jiného státu, který není plátcem daně. 

V rámci intrakomunitárních plnění neboli plnění mezi plátci daně z přidané hodnoty 

z různých zemí platí princip země spotřeby. 

Existují však výjimky, kdy může být uplatněn jiný princip. U intrakomunitárních 

plnění platí režim přenesení daňové povinnosti z poskytovatele na příjemce 

zdanitelného plnění neboli reverse charge. Reverse charge znamená, že příjemce plnění 

je povinen daň vypočítat, přiznat a poté si může nárokovat odpočet daně. Princip 

reverse charge se nachází i u některých vnitrostátních plnění. Výjimky v rámci 

určování, který stát má právo na výběr daně, neboli určení zdanitelného plnění, jsou u 

zboží, které je zatíženo instalací či montáží. V případě dodání takového zboží je místo 

plnění tam, kde probíhá daná instalace nebo montáž. Další výjimkou je dodání zboží na 

palubě lodi, letadla či vlaku, kdy se daň vybere ve státě, ve kterém byla zahájena 

přeprava. U dodání zboží prostřednictvím distribučních soustav, kdy se jedná hlavně o 

dodání elektřiny a plynu, je místo zdanitelného plnění určeno podle sídla obchodníka, 

který se zabývá distribucí elektřiny či plynu.  

U poskytování služeb v rámci vnitřního trhu Evropské unie je nutné rozlišit, zda 

jsou služby poskytnuty jinému plátci daně nebo neplátci daně, neboli B2B a B2C 

služby. Opět zde platí to co u zboží, tedy v případě B2C, což je poskytnutí pro neplátce 

daně či konečného zákazníka, je místo zdanitelného plnění ve státě, ve kterém má 



29 

 
 

poskytovatel dané služby sídlo ekonomické činnosti či stálou provozovnu. V případě 

poskytnutí služby jinému plátci daně neboli B2B platí opět princip reverse-charge, 

neboli místo plnění je tam, kde má příjemce služby sídlo svého podnikání nebo stálou 

provozovnu. U služeb také existují výjimky v případě určování místa zdanitelného 

plnění. V případě poskytnutí služby zprostředkovatelem se daň vybere ve státě, kde se 

dané plnění uskutečňuje. U poskytnutí služby, která je spojena s nemovitostí, je místo 

tam, kde se nachází nemovitost. Pro poskytnutí kulturních služeb, vedlejších 

přepravních služeb a služeb vztahujícím se k movitému hmotnému majetku je místo 

zdanitelného plnění tam, kde je služba skutečně vykonávána.  

Výběr daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie není složitý. Byl 

hodně zjednodušen přijetím jednotných pravidel a směrnice, která tyto pravidla určila. 

Nejdůležitější při dodání zboží nebo poskytnutí služby ve státech Evropské unie je si 

uvědomit, zdali dochází k plnění mezi plátci daně nebo neplátci daně. Podle toho jsme 

pak schopni určit, který stát si může nárokovat výběr daně, i zde však existují výjimky. 

3.1.2 Harmonizační vývoj na vnitřním trhu Evropské unie 

Daň z přidané hodnoty patří mezi daně, které byly nejvíce harmonizovány hlavně 

z toho důvodu, že vznikly na celoevropské úrovni a jsou povinné pro každý členský stát 

Evropské unie. Harmonizační vývoj této daně probíhal od roku, kdy byla poprvé 

zavedena Francií. Od té doby se Evropská komise snaží o hladké fungování této daně 

v rámci vnitřního trhu Evropské unie tím, že vydává různá nařízení a směrnice, která 

stanovují pravidla, jež jsou členské státy povinny dodržovat. 

Až do roku 1954 se ve státech Evropy vyskytovala kaskádovitá daň z obratu. 

Prvním státem, který daň z obratu nahradil daní z přidané hodnoty, byla Francie. 

Kaskádovitá daň z obratu byla později postupně nahrazena za daň z přidané hodnoty 

všemi státy Evropského Společenství. Daň z přidané hodnoty je jedinou všeobecnou 

spotřební daní v Evropské unii, která se vztahuje na zboží i služby a vznikla hlavně pro 

potřeby financování rozpočtu Evropské unie. Harmonizace daně z přidané hodnoty ve 

státech Evropského společenství probíhala v několika fázích. Prvotní fází bylo 

nahrazení kumulativního systému daně z obratu systémem nekumulativním. 

Nekumulativní systém byl pak ve druhé fázi nahrazen systémem daně z přidané 

hodnoty, která měla být zavedena ve všech členských státech tehdejšího Společenství. 

Poslední třetí fáze pak znamenala zrušení intrakomunitárních daňových hranic mezi 



30 

 
 

členskými státy Společenství. V rámci harmonizace daně z přidané hodnoty bylo až do 

dneška přijato několik směrnic. 

V roce 1967 byla přijatá první směrnice č. 67/227/EEC. V této směrnici byl 

uveden závazek členských států nahradit systém daní z obratu systémem daně z přidané 

hodnoty na principu všeobecné daně ze spotřeby do roku 1970. Daň měla být uvalována 

na veškeré zboží a služby a je nutné ji stanovit procentem z prodejní ceny. V roce 1967 

byla přijata také druhá směrnice č. 67/228/EEC, která definovala předmět daně, místo 

plnění, plátce daně, prodej zboží a poskytování služeb.  

V roce 1969 se začalo ukazovat, že ne všechny státy stihnou převést systém daně 

z obratu na systém daně z přidané hodnoty. Belgie a Itálie se především obávaly, že 

přechod na tento systém daně jim způsobí tlak na příjmovou stránku rozpočtu, a proto 

se dožadovaly o posun termínu, do kdy mohou zavést tento systém daně. Proto byla 

v roce 1969 přijata třetí směrnice č. 69/463/EEC, která prodlužovala dobu povinnosti 

implementace systému daně z přidané hodnoty do konce roku 1972 pro Belgii. Pro Itálii 

speciálně pak byly přijaty dvě směrnice, čtvrtá č. 71/401/EEC a pátá č. 72/250/EEC, 

které prodloužily časový limit přechodu na systém daně z přidané hodnoty do konce 

roku 1973. 

Strukturální harmonizace byla dokončena implementací první a druhé směrnice. 

Existoval však systém s národními odlišnostmi. Nejdůležitější směrnicí v oblasti vývoje 

harmonizace daně z přidané hodnoty je směrnice šestá č. 77/388/ECC, která je 

považována za základní směrnici. V této směrnici nalezneme pravidla pro určování 

základu daně, definovaní subjektů či sazeb daní. V rámci této směrnice bylo také 

zavedeno financování Evropského společenství ze zdrojů vybraných z této daně. Tato 

směrnice si dala především za cíl harmonizaci rozdílných národních systémů členských 

států. Tato harmonizace však musela být v souladu s předpoklady, které byly obsaženy 

v první a druhé směrnici. V rámci této směrnice bylo také zrušeno zdaňování dovozů a 

vrácení daně při vývozu v rámci intrakomunitárních plnění. Šestá směrnice byla až do 

roku 2006 novelizována více jak třicetkrát. Evropská komise se proto v roce 2006 

rozhodla o přepracování šesté směrnice a nahrazení novou verzí, kde by měly být 

ustanovení první směrnice a veškeré novelizace směrnice šesté. Směrnice č. 

2006/112/EC ze dne 28. 11. 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty 

vstoupila v platnost s účinností od 1. 1. 2007. Jedná se o přepis dosud přijatých směrnic. 

Směrnice upravuje otázky týkající se implementace jednotného systému daně z přidané 



31 

 
 

hodnoty vztahující se na výrobu a distribuci zboží a služeb, jež byly nakoupeny a 

prodány ke spotřebě na území Evropského Společenství. Text směrnice ošetřuje a 

vymezuje především předmět daně, teritoriální působnost, osoby povinné k dani, 

zdanitelné transakce, místo plnění zdanitelných transakcí, okamžik uskutečnění 

zdanitelného plnění, základ daně, sazby daně, osvobození od daně, odpočet daně, osoby 

povinné platit daň, povinnost osob povinných platit daň, zvláštní režimy, zjednodušující 

postupy a ustanovuje Výbor pro daň z přidané hodnoty.10  

Součástí směrnice 2006/112/EC jsou i dvě důležité směrnice, které byly přijaty 

v rámci novelizace šesté směrnice. Je to směrnice č. 91/680/EHS, která zrušila daňové 

hranice uvnitř Evropského společenství, zavedla princip v zemi původu a 

intrakomunitární plnění. Druhou směrnicí byla směrnice č. 92/77/EHS, která stanovila 

minimální sazby daně z přidané hodnoty. Přijetí této směrnice nebylo nejjednodušší, 

protože Evropská komise se původně snažila o zavedení pásem pro základní a sníženou 

sazbu daně, pásmo pro základní sazbu daně se mělo pohybovat mezi 14 až 20 % a 

pásmo pro sníženou sazbu daně mezi 4 až 9 %. Řada států však se zavedením těchto 

pásem nesouhlasila, a proto byla Komise nucena snížit ze svých nároků na zavedení 

minimálních sazeb daně, u základní sazby to bylo 15 % a pro sníženou sazbu 5 %. 

Od roku 2006 byly přijaty další směrnice, které doplňovaly a novelizovaly 

směrnici 2006/112/EC. Mezi tyto směrnice můžeme zařadit směrnici 2006/138/EC, 

která upravovala pravidla pro daň z přidané hodnoty u určitých elektronických služeb a 

u služeb rozhlasového a televizního vysílání.  

Směrnice č. 2008/8/EC s účinností od 1. ledna 2010 zavedla pravidla jak určovat 

místo zdanění v případě poskytování služeb. V rámci této směrnice bylo určeno, kdy 

bude platit princip země původu a kdy princip země spotřeby a zároveň byly zavedeny 

výjimky u speciálních služeb poskytovaných konečným spotřebitelům. 

S účinností od 1. ledna 2010 začala také platit Směrnice č. 2008/9/EC, která 

stanovovala prováděcí pravidla pro vrácení daně z přidané hodnoty osobám povinným 

k dani neusazeným v členském státě. V rámci této směrnice byl zaveden elektronický 

systém, který urychlil vrácení daně a zvýšil právní jistotu vrácení daně.  

                                                
 

10 ŠIROKÝ J. Daně v Evropské unii. 6. vydání. Praha: Linde, 2013. ISBN: 978-80-7201-925-0. S. 147 



32 

 
 

Evropská unie si také vytyčila za cíl bojovat proti daňovým únikům. V této 

souvislosti bylo přijato několik směrnic a nařízení, které se snaží eliminovat daňové 

úniky. Směrnice č. 2008/117/EC upřesňovala podmínky pro podávání souhrnných 

hlášení a zároveň odvedení daně v rámci intrakomunitárních plnění u služeb, jejichž 

poskytování trvá déle jak jeden rok a tyto služby nejsou vyúčtovány v tomto období. 

Nařízení č. 143/2008 zavedlo nástroje pro správní spolupráci a výměnu informací mezi 

členskými státy o daňových subjektech. V rámci boje proti daňovým únikům spojených 

s dovozem byly přijaty dvě směrnice, směrnice č. 2009/69/EC, kde jsou upřesněny 

podmínky pro osvobození při dovozu, směrnice č. 2009/132/EC vymezovala oblast 

působnosti týkající se osvobození některých druhů zboží při konečném dovozu. Pro boj 

proti daňovým únikům bylo také nutné definovat pravidla pro případné přenesení 

daňové povinnosti u poskytování některých služeb s vysokým rizikem podvodů, a proto 

byla přijata směrnice č. 2010/23/EU, ve které byly tyto pravidla definována.  

Mezi další směrnice, které ještě více upřesňovaly pravidla týkající se daně 

z přidané hodnoty, patří směrnice č. 2009/162/EC, směrnice č. 2010/45/EU, směrnice č. 

2013/42/EU a směrnice č. 2013/43/EU. Ve směrnici č. 2009/162/EC nalezneme 

pravidla, které se týkají především plynu a elektrické energie, a sice způsob určení 

místa, kde se daň z přidané hodnoty vybere. Směrnice č. 2010/45/EU zavedla 

zjednodušená pravidla fakturace u daně z přidané hodnoty, především účtování daně 

v hotovostním režimu neboli možnost odvedení daně příslušnému orgánu až po přijetí 

platby za dodání zboží či poskytnutí služby. V případě náhlého a masivního podvodu 

s daní z přidané hodnoty mohou členské státy provádět mimořádné opatření, tento 

právní základ byl přijat v rámci směrnice č. 2013/42/EU. V rámci daně z přidané 

hodnoty vznikl také mechanismus přenesení daňové povinnosti. Tento mechanismus je 

především v rámci dodání zboží či služby, jež mají vysoké riziko podvodů a pravidla 

k tomuto mechanismu jsou obsažena ve směrnici č. 2013/43/EU.11 

Mezi členskými státy Evropské unie byla také v rámci intrakomunitárních plnění 

důležitá spolupráce a výměna informací o daňových subjektech. Proto bylo v roce 2003 

přijato Nařízení Rady č. 198/2003 o správní spolupráci v oblasti daně z přidané 

                                                

 

11 NERUDOVÁ, D. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. 4. vydání Praha: Wolters 

Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-626-6 



33 

 
 

hodnoty. Toto nařízení definovalo podmínky, za kterých by mělo docházet k výměně 

informací a dat o daňových subjektech v oblasti daně z přidané hodnoty mezi 

jednotlivými členskými státy Evropské unie. Bylo potřeba členským státem ustanovit 

jediný ústřední kontaktní úřad, na nějž se přenese odpovědnost za kontakt a výměnu 

informací s jiným členskými státy.  

Harmonizační vývoj je zdlouhavý proces, který by měl vést k dokonalé 

harmonizaci daně z přidané hodnoty a zavedení jednotných pravidel platných pro 

všechny členské státy Evropské unie. 

3.2 Harmonizace daně z přidané hodnoty obecně a 

problémy v jejím rámci 

Daň z přidané hodnoty patří mezi daně, které se Evropská unie snaží nejvíce 

harmonizovat. Tato daň patří mezi jeden z hlavních příjmů rozpočtu ať už národního či 

evropského. V oblasti harmonizace daně z přidané hodnoty v rámci Evropské unii došlo 

od roku 1967, kdy byla tato daň zavedena, k výraznému pokroku a bylo přijato několik 

opatření, směrnic a nařízení. Nejvýznamnějším bodem v rámci harmonizace této daně 

bylo její jednotné zavedení ve všech státech Evropské unie, daň z přidané hodnoty je 

daní povinnou, která se musí vyskytovat v každém daňovém systému členského státu 

Evropské unie. Všechny členské státy Evropské unie se musí řídit recastem 6. směrnice, 

neboli směrnicí 2006/112/EC a jejími novelizacemi.  K dalšímu důležitému kroku 

harmonizace daně z přidané hodnoty patří bezesporu stanovení minimálních sazeb daně 

a zavedení jednotných pravidel výběru daně z přidané hodnoty v rámci vnitřního trhu 

Evropské unie i v rámci dovozu či vývozu do třetích zemí. Tato pravidla byla zavedena 

především z důvodu zabránění dvojího zdanění či nezdanění. V současné době probíhá 

harmonizace především na administrativní úrovni. Harmonizace na administrativní 

úrovni znamená hlavně zavedení jednotných správných míst, kdy se daň vybírá na 

jednom místě, a proto nedochází k tak velkým daňovým únikům a podvodům v rámci 

výběru této daně a také k zavedení jednotných výkazních systémů a vzájemné výměně 

informací mezi státy. Jednotné vykazování a vedení statistik, ale také lepší vzájemnou 

výměnu informací mezi státy o daňových subjektech bylo nutné zavést v momentě, kdy 

byly zrušeny daňové hranice. Proto bylo zavedeno daňové identifikační číslo, daňový 

systém VIES a kontrolní statistický systém Intrastat. Daňový systém EU VIES slouží 



34 

 
 

k ověření správnosti údajů o registraci plátci k dani z přidané hodnoty. Přes tento 

systém je také možná výměna informací o intrakomunitárním dodání zboží a poskytnutí 

služeb. Plátci daně totiž musí podávat tzv. Souhrnná hlášení k dani z přidané hodnoty, 

pokud jejich zdanitelná plnění probíhají mezi více státy Evropské unie. Kontrolní 

systém Intrastat má pak za úkol monitorovat pohyb zboží v rámci intrakomunitárního 

obchodu. V rámci tohoto systému je nutné vyplňovat statistické měsíční hlášení, které 

zachycuje pohyb zboží a intrakomunitárních plnění. Data pro Intrastat jsou povinni 

vykazovat jak dodavatel, tak odběratel. Evropská unie se tímto snaží o zabránění 

kolotočových podvodů a pro zamezení daňových úniků. Evropská unie se nadále snaží o 

zlepšení těchto administrativních úkonů a o zmenšení jejich časové náročnosti. 

Vzájemné poskytování informací mezi státy o daňových subjektech může být 

významným krokem ke snížení daňových úniků a podvodů. Problémem může ale být 

časové zpoždění, kdy finančním a celním úřadům trvá určitou dobu, než jsou schopni 

tyto informace sdílet s finančními a celními úřady z jiných členských států. Je to hlavně 

z toho důvodu, že daň je vybírána vždy až po uplynutí zdaňovacího období a zároveň je 

zde ještě zpoždění z hlediska zpracování podaného daňového přiznání a zaplacené daně. 

Informace se tedy může dostat do jiných států až po dvou měsících, což může mít 

výrazný vliv na daňové úniky a podvody a jejich objevení. 

V rámci harmonizování daně z přidané hodnoty však můžou nastat i problémy. 

Mezi nejdůležitější problém při harmonizaci této daně a všech daní obecně patří 

jednomyslnost hlasování při zavádění nových opatření, nařízení či směrnic. 

Jednomyslnost hlasování znamená, že s novým opatřením musí souhlasit všech 

dvacet osm členských zemí Evropské unie, jinak toto opatření nikdy nenabude platnosti 

a tím pádem nedojde k potřebnému kroku k harmonizaci této daně. Státy si totiž rády 

ponechávají volnost v rámci toho, jaké daně budou vybírat. Harmonizaci berou jako 

zásadní zásah do národní suverenity a fiskální politiky. Daně jsou totiž důležitým 

příjmem státního rozpočtu. Harmonizace na celoevropské úrovni proto probíhá 

pomalejším tempem. Daleko důležitější je v tomto směru úloha Evropského soudního 

dvora, který vydává různá rozhodnutí ať už jednotlivým daňovým subjektům nebo 

státům, které se pak musí podle tohoto rozhodnutí řídit. Tomuto způsobu harmonizace 

se říká negativní harmonizace. Jejím problémem je především to, že nemusí být 

jednotná v rámci všech členských států Evropské unie.  



35 

 
 

Dalším problémem v rámci daně z přidané hodnoty jsou daňové úniky a podvody. 

Evropská unie a především Komise se snaží reagovat na snižování daňových úniků a 

maximalizaci výběru daně z přidané hodnoty především zaváděním přísných pravidel 

v oblasti výběru těchto daní. Jedním z nástrojů jak u zboží či služeb, které jsou náchylné 

na daňové podvody, zabránit větším daňovým únikům je tzv. reverse charge. Reverse 

charge je princip přenesení daňové povinnosti, což znamená, že daň odvádí příjemce 

plnění v případě, že odběratel i dodavatel jsou plátci daně z přidané hodnoty. Tento 

princip byl zaveden na veškerá intrakomunitární plnění v rámci Evropské unie. 

Intrakomunitární plnění znamená dodání zboží či poskytnutí služby mezi plátci daně 

z přidané hodnoty, kteří jsou z jiného členského státu Evropské unie. Reverse charge 

byla zavedena také u některých tuzemských plnění ve státech Evropské unie, u kterých 

dochází k vyšším daňovým únikům. Problémem reverse charge v jednotlivých státech 

však může být to, že se firmy snaží obejít toto zdanění tím, že místo plnění přesunou do 

jiného státu, kde je nižší zdanění.  

O veškerých změnách týkajících se daně z přidané hodnoty v jednotlivých státech 

Evropské unie musí vědět a zároveň je i odsouhlasit Evropská komise. Evropská komise 

má v tomto případě velké pravomoci a rozhoduje o spoustě záležitostech týkajících se 

harmonizace daně z přidané hodnoty. Příkladem může být žádost České republiky, 

Rakouska, Bulharska a Slovenska o rozšíření přenesení daňové povinnosti na služby. 

Podle ministra financí České republiky dochází každoročně k velkým daňovým únikům 

právě u služeb, proto se rozhodl podat žádost na Evropskou komisi o rozšíření reverse 

chargé právě na služby v hodnotě nad 10 000 CZK. Evropská komise tuto žádost ale 

zamítla s odůvodněním, že opatření přenesení daňové povinnosti nemůže být 

aplikováno na celou ekonomiku nebo na velké celky ekonomiky, dále je také nutno 

prokázat, že sektor, na nějž má být uplatněna reverse charge, je podvody skutečně 

zasažen. 

Harmonizace daně z přidané hodnoty není jednoduchou záležitostí a rozhodně to 

není otázka jen pár let. Evropská unie se musí snažit při harmonizování daně vyjít vstříc 

všem svým členským zemím, což není jednoduché, protože některé státy mohou mít 

protichůdné zájmy, ale zároveň se snaží o hájení zájmů Evropské unie jako celku. 

Spojení těchto dvou zájmů, zájmů národních a zájmu Evropské unie, není vždy 

jednoduché a může mít na svědomí zpomalení procesu harmonizace daně z přidané 

hodnoty. Daň z přidané hodnoty by byla dokonale zharmonizována, pokud by v každém 



36 

 
 

státě platila stejná pravidla, co se týče registrace či výběru. Krokem vpřed u 

harmonizace by bylo také přijetí jednotné sazby daně z přidané hodnoty nebo alespoň 

stanovení pravidel pro spravedlivé rozdělení daňových příjmů mezi členské státy 

Evropské unie v případě zdanění podle principu původu.  

3.3 Míra harmonizace daně z přidané hodnoty na 

vnitřním trhu  

Míru harmonizace v rámci Evropské unie můžeme posuzovat především přes 

harmonizaci daňových sazeb. Tato harmonizace je nejcitlivější, protože členské státy ji 

považují za obrovský zásah do národní suverenity. Vlády členských států si samy rády 

rozhodují, jak velká by měla být základní či snížená sazba daně z přidané hodnoty. Pro 

absolutní celkovou harmonizaci je potřeba jednotné sazby na celém území Evropské 

unie. Tento scénář je však nereálný hlavně z několika důvodů, mezi které patří 

především jednomyslnost přijetí směrnice či nařízení v rámci daňových otázek, členské 

státy mohou chápat harmonizaci sazeb jako zásah do národní suverenity a ovlivnění 

fiskální politiky a také v některých státech může znamenat výrazné ohrožení příjmové 

stránky rozpočtu, protože daň z přidané hodnoty tvoří podstatnou část státních příjmů. 

V rámci harmonizace daně z přidané hodnoty Evropská komise původně počítala 

se záměrem, že se tato daň bude vybírat na celém území Evropské unie podle principu 

země původu, kdy by se zboží či služby zdaňovaly v zemi původu. Avšak pro správné 

fungování tohoto principu je nutná jednotná sazba daně ve všech státech. 

3.3.1 Míra harmonizace v jednotlivých členských státech 

Evropské unie 

Harmonizace daně z přidané hodnoty znamená především sjednocení pravidel 

výběru této daně a také použití sazeb daně z přidané hodnoty platné podle směrnice 

k dani z přidané hodnoty. Směrnice 2006/112/EC tyto pravidla sjednocuje a jsou v ní 

také zahrnuta pravidla o tom, jaké mají být použity sazby daně. Poté, co bylo jasné, že 

jednotná sazba ve všech státech Evropské unie není možná, se Evropská komise snažila 

alespoň o částečnou harmonizaci sazeb. Jejím původním záměrem bylo zavedení 

pásem, ve kterých by se základní a snížená sazba daně z přidané hodnoty měly 

pohybovat. Základní sazba se měla pohybovat v pásmu mezi 14 až 20 % a snížená 



37 

 
 

sazba v pásmu mezi 4 až 9 %. Řada států však přijetí pásem pro sazby odmítala. 

Komise se proto rozhodla přijmout v rámci směrnice č. 92/77/EHS minimální sazby. 

Minimální sazby byly stanoveny pro základní sazbu na 15 % a pro sníženou sazbu na 

5 %. Snížené sazby mohou existovat nejvýše dvě a pouze na zboží, které je schválené 

v dané směrnici. Některým státům, které vstoupily do Evropské unie mezi prvními, byla 

ponechána tzv. super snížená sazba daně na určité druhy zboží, která se pohybuje pod 

5 %. Pro některé staré členské státy však platí výjimky v podobě super snížených sazeb. 

V některých státech existuje na určitý druh zboží i nulová sazba daně. 

Snížená sazba daně může být uplatněna na potraviny (včetně nápojů, avšak s 

výjimkou alkoholických nápojů) pro lidskou a zvířecí spotřebu; živá zvířata, semena, 

rostliny a přísady obvykle určené k použití při přípravě potravin; výrobky obvykle 

určené k použití jako doplněk nebo náhražka potravin; rozvod vody; farmaceutické 

výrobky obvykle užívané pro péči o zdraví, prevenci chorob a pro účely lékařské a 

veterinární péče, včetně výrobků užívaných k antikoncepci a hygienické ochraně; 

lékařské vybavení, pomůcky a ostatní zařízení, která jsou obvykle určena k léčení 

zdravotního postižení nebo ke zmírnění jeho důsledků, pro výlučnou osobní potřebu 

zdravotně postižených, včetně oprav takového zboží, jakož i dodání dětských sedaček 

do automobilu; přeprava osob a jejich doprovodných zavazadel; dodání knih (včetně 

brožur, letáků a obdobných tiskovin, dětských obrázkových knížek, náčrtníků či 

omalovánek, hudebních partitur tištěných či psaných, zeměpisných, vodopisných nebo 

obdobných map), novin a časopisů, nejsou-li výlučně nebo převážně určeny k 

propagaci, včetně dodání na výpůjčku knihovnami; oprávnění ke vstupu na představení, 

do divadel, do cirkusů, na trhy a veletrhy, do zábavních parků, na koncerty, do muzeí, 

do zoologických zahrad, do kin, na výstavy a na podobné kulturní události nebo do 

podobných kulturních zařízení; zpřístupnění příjmu televizních nebo rozhlasových 

pořadů; poskytnutí služeb spisovateli, skladateli a výkonnými umělci a jejich autorské 

odměny; dodání, výstavba, renovace a přestavba bytů v rámci sociální politiky; dodání 

zboží a poskytnutí služeb obvykle určených k použití v zemědělské výrobě, vyjma 

investiční majetek, jako jsou stroje a budovy; poskytnutí ubytování hotelovými a jinými 

obdobnými zařízeními, včetně poskytnutí ubytování v prázdninových táborech a na 

místech upravených k využívání jako tábořiště a parkovišť pro obytné přívěsy; 

oprávnění ke vstupu na sportovní akce; oprávnění k využívání sportovních zařízení; 

dodání zboží a poskytnutí služeb organizacemi, které členské státy uznávají za 



38 

 
 

dobročinné a které provádějí činnost v oblasti sociální péče a sociálního zabezpečení, 

nejsou-li tato plnění osvobozena od daně podle článků 132, 135 a 136; poskytnutí 

služeb pohřebními ústavy a krematorii, jakož i dodání souvisejícího zboží; poskytnutí 

lékařské, zubolékařské a lázeňské péče, není-li osvobozeno od daně podle čl. 132 odst. 

1 písm. b) až e); poskytnutí služeb v souvislosti s úklidem veřejných komunikací, a s 

odvozem a zpracováním domovního odpadu, nejedná-li se o takové služby poskytované 

subjekty uvedenými v článku 13.12 

Pravidla u daně z přidané hodnoty v jednotlivých členských státech Evropské unie 

se liší především v rozdílných daňových sazbách a registračních pravidel. Rozlišné jsou 

i zdaňovací období v každém státě, avšak ve velké většině se vždy jedná o kalendářní 

čtvrtletí či měsíc.  

Belgie aplikuje na své zboží a služby standardní sazbu ve výši 21 % a dvě snížené 

sazby daně 12 % a 6 %. Sazba 6 % se vztahuje na potraviny, farmaceutické výrobky, 

knihy, noviny, hotelové služby, vodu a hromadnou přepravu osob. Druhé sazbě 12 % 

podléhá uhlí, pneumatiky pro zemědělské stroje a pohostinství. K dani z přidané 

hodnoty se musí registrovat ti plátci, jejichž roční obrat přesáhne 15 000 EUR. 

V případě, že mají obrat menší jak 500 000 EUR, zdaňovací období je čtvrtletní, jinak 

je daň splatná měsíčně.  

Bulharsko uplatňuje standardní sazbu daně ve výši 20 % a sníženou sazbu ve výši 

9 %, která se vztahuje hlavně na hotelové ubytování, jež je součástí organizovaného 

zájezdu a samozřejmě na veškeré zboží a služby uvedené ve směrnici. V případě, že 

osobám, jež uskutečňují zdanitelná plnění, přesáhne obrat za 12 po sobě jdoucích 

měsíců 50 000 BGN, musí se tyto osoby zaregistrovat. Zdaňovacím obdobím je 

kalendářní měsíc. Daňové přiznání se pak musí podat do 14 dnů od konce zdaňovacího 

období, kdy je daň i splatná. 

Česká republika uplatňuje standardní sazbu ve výši 21 % a dvě snížené sazby 

10 % a 15 %. Snížená sazba 10 % je aplikovatelná na léky, knihy či kojeneckou výživu. 

V případě že obrat přesáhne 1 000 000 CZK, plátce se musí registrovat k dani. 

V závislosti na výši obratu se pak rozlišuje čtvrtletní a měsíční zdaňovací období. 

                                                

 

12 SMĚRNICE RADY 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané 
hodnoty [cit. 31/10/15] [online] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF. S.69 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF


39 

 
 

Daňové přiznání se musí podat do 25. dne následujícího měsíce po skončení 

zdaňovacího období, kdy je také daň splatná. 

Dánsko aplikuje pouze jednu sazbu daně z přidané hodnoty ve výši 25 %. Dánsko 

však využívá tzv. nulovou sazbu, kdy na určité zboží aplikuje nulovou daň z přidané 

hodnoty. Registrovat k dani z přidané hodnoty se musí všichni plátci, jejichž roční obrat 

přesáhne 50 000 DKK. V závislosti na výši obratu se pak člení zdaňovací období na 

pololetní, čtvrtletní a měsíční. Dle toho o jaké zdaňovací období se jedná, se rozlišují i 

pravidla splatnosti daně a podání daňového přiznání 

Estonsko aplikuje základní sazbu ve výši 20 % a sníženou sazbu ve výši 9 %. 

Snížená sazba daně se vztahuje na lékařské vybavení, pohřební služby, knihy, kulturní 

akce, ubytovací služby a jiné zboží a služby uvedené ve směrnici. Registrace k dani 

z přidané hodnoty je dobrovolná, avšak v případě, že roční obrat plátce přesáhne 16 000 

EUR registrace je povinná.  Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc a daňové 

přiznání musí být podáno do 20. dne následujícího kalendářního měsíce po skončení 

zdaňovacího období, kdy je daň splatná.  

Finsko aplikuje standardní sazbu ve výši 24 % a dvě snížené sazby daně ve výši 

10 % a 14 %. Snížené sazbě ve výši 10 % podléhají knihy, vstupné na kulturní a 

sportovní představení, farmaceutické výrobky, hromadná přeprava osob a ubytování. 

K dani z přidané hodnoty se musí plátci zaregistrovat v případě, že jejich roční obrat 

přesáhne 8 500 EUR. Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc, daň je splatná k 15. dni 

měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období, kdy musí plátci podat i daňové 

přiznání. 

Francie aplikuje standardní sazbu ve výši 20 % a tři snížené sazby daně ve výši 

10 %, 5,5 % a 2,1 %. Snížená sazba ve výši 10 % se vztahuje na knihy a přepravné. 

Snížené sazbě ve výši 5,5 % pak podléhají voda, jídlo a služby pro postižené. Super 

snížená sazba daně ve výši 2,1 % se vztahuje na noviny a lékařské výrobky. Registrace 

k dani z přidané hodnoty je dobrovolná, avšak v případě, že roční obrat plátce přesahuje 

82 200 EUR u dodání zboží a 32 900 EUR u poskytnutí služeb, stává se registrace 

povinnou. Zdaňovacím obdobím je pak kalendářní měsíc nebo čtvrtletí v závislosti na 

výši obratu. Daň je splatná v momentě podání daňového přiznání po skončení 

zdaňovacího období. Existuje zde výjimka, kdy si malé a střední podniky mohou zvolit 

zjednodušený systém daně z přidané hodnoty, kdy daňové přiznání podávají jen jednou 

ročně.  



40 

 
 

Chorvatsko aplikuje standardní sazbu ve výši 25 %, a dvě snížené sazby daně ve 

výši 5 % a 13 %. Snížená sazba daně ve výši 13 % se vztahuje na ubytování a 

restaurační služby. Snížené sazbě ve výši 5 % podléhají knihy, časopisy a mléko. K dani 

z přidané hodnoty se plátci mohou zaregistrovat dobrovolně, avšak v případě že jejich 

roční obrat přesáhne 230 000 HRK registrace je povinná. Pokud má plátce za rok obrat 

větší jak 800 000 HRK, jeho zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc, jinak je to 

kalendářní čtvrtletí. Daňové přiznání musí být podáno a daň zaplacena do 20. dne 

následujícího zdaňovacího období, plátci jsou taktéž povinni podat roční daňové 

přiznání.  

Irsko aplikuje standardní sazbu ve výši 23 % a snížené sazby daně ve výši 13,5 % 

a 9 % a super sníženou sazbu daně ve výši 4,8 %. Snížené sazbě ve výši 13,5 %, 

podléhají zejména stravovací služby, služby spojené s nemovitostmi, hotelové a 

ubytovací služby či krátkodobý pronájem aut. Super snížená sazba daně ve výši 4,8 % 

se vztahuje především na hospodářská zvířata. Nulové sazbě podléhají určité druhy 

tiskovin či lékařské výrobky. Registrace k dani z přidané hodnoty je dobrovolná, ale 

v případě překročení limitu u dodání zboží 75 000 EUR a u poskytování služeb 37 500 

EUR je registrace povinná. Zdaňovacím obdobím jsou dva měsíce a daňové přiznání 

spolu se zaplacenou daní musí být podáno do 19. dne od skončení zdaňovacího období.  

Itálie aplikuje standardní sazbu ve výši 22 %, sníženou sazbu daně ve výši 10 % a 

super sníženou sazbu daně ve výši 4 %. Snížené sazbě ve výši 10 % podléhají určité 

druhy potravin, vstupné na kulturní a sportovní akce, elektřina, voda, plyn. Super 

snížené sazbě daně ve výši 4 % podléhají pak farmaceutické výrobky a potraviny. 

Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro všechny podnikatele. Podle výše 

obratu je zdaňovacím obdobím měsíc nebo čtvrtletí  

Kypr aplikuje standardní sazbu ve výši 19 % a dvě snížené sazby daně ve výši 

8 % a 5 %. Snížená sazba ve výši 8 % se vztahuje na pohostinství, ubytovací služby a 

přepravu. Snížená sazba ve výši 5 % se vztahuje na knihy, noviny, časopisy, dětské 

oblečení, farmaceutické výrobky a mezinárodní přepravu. Registrace k dani z přidané 

hodnoty je povinná pro plátce, jejichž roční obrat je vyšší než 15 600 EUR. Zdaňovacím 

obdobím je pak kalendářní měsíc. 

Litva aplikuje standardní sazbu ve výši 21 % a dvě snížené sazby daně ve výši 

5 % a 9 %. V případě, že plátcův roční obrat přesáhne 155 000 LTL, je registrace k dani 

povinná. Zdaňovacím obdobím může být kalendářní měsíc nebo pololetí, v závislosti na 



41 

 
 

výši obratu. Daňové přiznání se pak podává do 25. dne následujícího měsíce po 

skončení zdaňovacího období, kdy je daň také splatná.  

Lotyšsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 21 % a sníženou sazbu daně ve 

výši 12%. Této snížené sazbě daně podléhá veškeré zboží a služby uvedené ve směrnici 

jako např. voda, odpady, lékařské služby aj. Registrace k dani z přidané hodnoty je 

dobrovolná, avšak v případě že plátcův obrat přesáhne za rok 50 000 EUR, je registrace 

k dani povinná. Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc, čtvrtletí nebo pololetí 

v závislosti na výši obratu. Daňové přiznání musí být podáno nejpozději 15. dne 

následujícího měsíce po skončení zdaňovacího období, kdy je daň také splatná. 

Lucembursko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 17 %, dále dvě snížené 

sazby ve výši 14 % a 8 % a super sníženou sazbu ve výši 3 %. Snížené sazbě ve výši 

14 % podléhají hlavně víno, pohonné hmoty či tabák. Snížená sazba ve výši 8 % se 

vztahuje především na plyn a elektrickou energii a super snížená sazba ve výši 3 % se 

vztahuje na knihy, časopisy, vstupné na kulturní a sportovní akce, potraviny, 

farmaceutické výrobky, ubytovací služby či hromadnou přepravu osob. Registrace 

k dani z přidané hodnoty je povinná v případě, že roční obrat plátce přesáhne 25 000 

EUR. Zdaňovacím obdobím může být měsíc, čtvrtletí či rok, kdy je daň i splatná.  

Maďarsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 27 % a dvě snížené daně ve výši 

5 % a 18 %. Snížená sazba daně ve výši 18 % je aplikována na vytápění a hotelové 

služby. Na ostatní zboží a služby, které podle směrnice mají podléhat snížené sazbě 

daně, se aplikuje snížená sazba ve výši 5 %. Registrace k dani z přidané hodnoty je 

povinná pro ty plátce, jejichž roční obrat je vyšší než 5 milionu HUF. V závislosti na 

výši obratu je pak zdaňovacím obdobím měsíc nebo čtvrtletí. Daňové přiznání musí být 

podáno do konce měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období, kdy je daň také 

splatná.   

Malta aplikuje standardní sazbu daně ve výši 18 % a dvě snížené sazby daně ve 

výši 5 % a 7 %. Snížené sazby daně podléhají zboží a služby uvedené ve směrnici. 

Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná v případě že u dodání zboží přesáhne 

roční obrat plátce 35 000 EUR, u poskytnutí služeb 24 000 EUR a u jiných 

podnikatelských aktivit 14 000 EUR. Zdaňovacím obdobím je čtvrtletí a daň je splatná 

do 15. dne měsíce následujícího po ukončení zdaňovacího období, kdy se podává i 

daňové přiznání.  



42 

 
 

Německo aplikuje standardní sazbu daně ve výši 19 % a sníženou sazbu ve výši 

7 %. Snížené sazbě daně podléhají zboží a služby uvedené ve směrnici, jako např. 

potraviny, noviny, vstupné na kulturní představení či farmaceutické výrobky. Registrace 

k dani je povinná v případě, že roční obrat plátce přesáhne 17 500 EUR. Daňové 

přiznání se podává ročně a je souhrnem všech podaných předběžných přiznání. 

Předběžné daňové přiznání podávají plátci dle výše svého obratu buď čtvrtletně, nebo 

měsíčně, kdy je splatná i daň.  

Nizozemí uplatňuje standardní sazbu daně z přidané hodnoty ve výši 21 % a 

sníženou sazbu daně ve výši 6 %. Snížená sazba daně se vtahuje na zboží a služby 

uvedené ve směrnici. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro každou 

podnikající osobu. Dle výše obratu je pak rozlišováno zdaňovací období měsíční, 

čtvrtletní nebo roční. Daňové přiznání se podává do konce měsíce následujícího po 

uplynutí zdaňovacího období, kdy je i splatná daň. Nizozemí jako jeden z mála států má 

v oblasti daně z přidané hodnoty určité výjimky, hlavně pro malé podnikání a 

zemědělský sektor. Jednou z výjimek je to, že pokud fyzické osoby mají daňovou 

povinnost nižší jak 1 345 EUR, nemusí ji platit. V rámci zemědělského sektoru se zase 

daň z přidané hodnoty neuvaluje na výrobky a není možné si ji ani odečíst jako daň na 

vstupu, cílem je vyjmutí zemědělského sektoru ze systému daně z přidané hodnoty. 

Polsko uplatňuje standardní sazbu DPH ve výši 23 % a dvě snížené sazby daně ve 

výši 8 % a 5 %. Snížené sazbě daně ve výši 8 % podléhají hotelové služby, přeprava 

osob, sektor zemědělství a lesnictví, zdravotní péče a stavební materiál. Pro knihy a 

časopisy se aplikuje snížená sazba 5 %. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná 

v případě, že roční obrat plátce je vyšší než 150 000 PLN. Dle výše obratu je pak 

zdaňovací období měsíční či čtvrtletní, za které se podává daňové přiznání a daň je 

splatná.  

Portugalsko uplatňuje standardní sazbu daně z přidané hodnoty ve výši 23 %, a 

dvě snížené sazby ve výši 13 % a 6 %. Snížené sazbě 13 % podléhají konzervované 

potraviny, ryby, tuky a oleje, káva či obiloviny. Ostatní zboží a služby, na které se dle 

směrnice mají aplikovat snížené sazby, podléhají snížené sazbě ve výši 6 %. Registrační 

limit v Portugalsku neexistuje, což znamená, že daň z přidané hodnoty platí každá 

podnikatelská osoba. Zdaňovacím obdobím je měsíc nebo čtvrtletí v závislosti na výši 

obratu. Pokud je obrat plátce vyšší než 49 879 EUR je zdaňovacím obdobím měsíc. 

V závislosti na zdaňovacím období se pak podává daňové přiznání a platí daň.  



43 

 
 

Rakousko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 20 % a sníženou sazbu daně ve 

výši 10 %. Snížené sazbě daně ve výši 10 % podléhají potraviny, knihy, noviny a další 

zboží a služby uvedené ve směrnici. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro 

ty plátce, jejichž roční obrat přesáhne 11 000 EUR. Daňové přiznání se podává za celý 

kalendářní rok a je souhrnem tzv. předběžných daňových přiznání. Předběžné daňové 

přiznání se podává buď měsíčně, nebo čtvrtletně, v závislosti na výši obratu. Daň se 

platí do 15. dne druhého kalendářního měsíce následujícího po skončení zdaňovacího 

období, kdy se podává i předběžné daňové přiznání.  

Rumunsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 24 % a dvě snížené sazby ve 

výši 5 % a 9 %. Snížená sazba daně ve výši 9 % se vztahuje na knihy, noviny či 

hotelové služby. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná v případě, že roční 

obrat plátce přesáhl 35 000 EUR. Zdaňovacím obdobím je měsíc nebo čtvrtletí 

v závislosti na výši obratu. Daňové přiznání se pak podává do 25. dne po skončení 

zdaňovacího období, kdy je splatná i daň.   

Řecko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 23 % a dvě snížené sazby daně ve 

výši 13 % a 6 %. Snížená sazba daně ve výši 13 % se vztahuje na ubytovací a 

restaurační služby, knihy, noviny, časopisy, farmaceutické výrobky a zemědělské 

výrobky. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro všechny podnikatelské 

subjekty. Na konci roku se podává konečné daňové přiznání, které je souhrnem 

předběžných daňových přiznání. Předběžná daňová přiznání se v závislosti na výši 

obratu podávají buď měsíčně, nebo čtvrtletně, kdy je splatná i daň.  

Slovensko aplikuje základní sazbu daně z přidané hodnoty ve výši 20 % a 

sníženou sazbu daně ve výši 10 %, která se vztahuje na veškeré zboží a služby, které 

podle směrnice podléhají snížené sazbě daně, jako např. farmaceutické výrobky. 

Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro plátce, jejichž roční obrat je vyšší 

jak 49 790 EUR. V závislosti na výši ročního obratu se pak zdaňovací období rozlišuje 

na čtvrtletní nebo měsíční. Daňové přiznání se podává do 25. dne po skončení 

zdaňovacího období, kdy je také splatná daň.  

Slovinsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 22 % a sníženou sazbu daně ve 

výši 9,5 %. Snížená sazba daně ve výši 9,5 % se vztahuje na zboží a služby uvedené ve 

směrnici, na které se má vztahovat snížená sazba daně, jako např. zemědělské výrobky, 

farmaceutické výrobky, vstupné na kulturní a sportovní akce, ubytovací služby, knihy, 

časopisy či noviny. Registrace k dani z přidané hodnoty je povinná pro ty plátce, jejichž 



44 

 
 

roční obrat přesáhne 50 000 EUR, v případě zemědělské činnosti je to 7 500 EUR. 

V závislosti na výši obratu se pak určuje zdanitelné období. Daňové přiznání se podává 

do konce měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období, kdy je také splatná 

daň. 

Španělsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 21 %, sníženou sazbu daně ve 

výši 10 % a super sníženou sazbu daně ve výši 4 %.  Snížená sazba daně ve výši 10 % 

se vztahuje především na potraviny, hromadnou přepravu osob, lékařské vybavení či 

ubytovací služby. Super snížená sazba daně ve výši 4 % se vztahuje na chleba, mléko, 

ovoce a zeleninu a farmaceutické výrobky. Registrační limit není stanoven a daň 

z přidané hodnoty musí platit každá podnikatelská osoba. Zdaňovacím obdobím je 

kalendářní měsíc.  

Švédsko aplikuje standardní sazbu daně ve výši 25 % a dvě snížené sazby ve výši 

6 % a 12 %. Snížená sazba daně ve výši 6 % se vztahuje na vstupné na kulturní a 

sportovní akce a do kina či na hromadnou přepravu osob. Snížené sazbě ve výši 12 % 

podléhá hotelové ubytování či potraviny. Registrační limit zde neexistuje. Daň z přidané 

hodnoty musí platit každá podnikající osoba. V závislosti na výši obratu může 

zdaňovací období být měsíc nebo pololetí. Daňové přiznání se podává do 20. dne 

druhého měsíce po skončení zdaňovacího období, kdy se také musí zaplatit daň. Ve 

Švédsku existuje unikát v podobě penále 500 SEK v případě, že plátce podá daňové 

přiznání pozdě a to i v případě nulové daňové povinnosti nebo nadměrného odpočtu. 

Velká Británie aplikuje standardní sazbu daně ve výši 20 % a sníženou sazbu ve 

výši 5 %. Existuje zde i nulová sazba daně, které podléhá dětské oblečení, potraviny, 

noviny, časopisy, hudební nosiče, mapy či hromadná přeprava osob. Registrace k dani 

z přidané hodnoty je povinná pro ty plátce, jejichž roční obrat přesáhne 81 000 GBP. 

Zdaňovacím obdobím je čtvrtletí. Avšak toto zdaňovací období se mění v závislosti na 

tom, na jaké podnikatelské činnosti se plátce podílí. Dobrovolně si plátce může zvolit 

měsíční zdaňovací období a v případě že jeho roční obrat je menší než 100 000 GBP 



45 

 
 

může si zvolit roční zdaňovací období.  Daňové přiznání se podává do konce měsíce 

následujícího po skončení zdaňovacího období, kdy je splatná i daň.13 

Co se týče harmonizování daně z přidané hodnoty, nejdůležitější bylo přenesení 

směrnice 2006/112/EC do národní legislativy. V roce 2006 se Evropská unie skládala 

z 25 členský států, které tuto směrnici musely do své legislativy převést, co nejdříve. 

Státy, které vstupovaly do Evropské unie po roce 2006, musely již před vstupem do 

Evropské unie přizpůsobit své daňové systémy podle nařízení a směrnic vydaných 

Evropskou unií.  

Míru harmonizace daně z přidané hodnoty lze také posoudit podle základních 

daňových sazeb. Evropská komise vydala směrnici, podle které musí každý členský stát 

mít jednu základní a maximálně dvě snížené sazby daně z přidané hodnoty, ve směrnici 

jsou také určeny minimální hodnoty daných sazeb. Každý členský stát Evropské unie se 

musí řídit touto směrnicí, a proto musel přizpůsobit své sazby daně podle dané 

směrnice. Staré členské státy Evropské unie se musely přizpůsobit této směrnici v roce 

1992, kdy byla vydána. Nové členské státy pak musely změnit své sazby, než vstoupily 

do Evropské unie v roce 2004, 2007 a 2013. Evropská komise se původně snažila o 

jednotnou sazbu daně z přidané hodnoty, která pak měla zařídit jednotný princip výběru 

daně z přidané hodnoty podle země původu. Avšak zavedení jednotné sazby se státům 

zdálo být příliš drastické a především by to znamenalo zasahování do jejich národní 

suverenity a fiskální politiky, kdy téměř v každém členském státě daň z přidané hodnoty 

tvoří nemalou část státního rozpočtu a státy si samy určují, jak vysoká bude sazba daně 

z přidané hodnoty především podle ekonomické situace dané země, kdy v případě krize 

mají tendenci tyto sazby zvyšovat.  

V následujících grafech můžeme sledovat vývoj těchto sazeb v jednotlivých 

členských státech Evropské unie. Státy jsou rozděleny do sedmi skupin podle 

geografické příslušnosti v Evropě. V příloze se pak nachází tabulka vývoje snížených 

sazeb daně z přidané hodnoty. 

Do skupiny států západní Evropy jsem zařadila Belgii, Francii, Lucembursko, 

Německo, Nizozemí, Rakousko a Velkou Británii. Tyto státy patří geograficky do stejné 

                                                

 

13 EVROPSKÁ KOMISE. Daňové trendy v Evropské unii [online]. 2014 Dostupné z: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_stru

ctures/2014/report.pdf 



46 

 
 

skupiny a také jsou si ekonomicky velmi podobné. Patří mezi nejvyspělejší státy 

Evropské unie a jsou ekonomicky nejrozvinutější.  

Graf 1 Vývoj základní sazby DPH ve státech západní Evropy 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

V grafu výše můžeme vidět vývoj základní sazeb daně z přidané hodnoty 

v jednotlivých státech západní Evropy. Belgie patří mezi státy se stabilním daňovým 

systémem. Důkazem toho je, že od roku 1992 změnila základní sazbu daně z přidané 

hodnoty jen třikrát. V roce 1992 a 1993 byla základní sazba na úrovni 19,5 %, další dva 

roky 20,5 % a od roku 1996 až do současnosti je základní sazba daně z přidané hodnoty 

na úrovni 21 %, čímž se řadí mezi státy, jejichž základní sazba daně z přidané hodnoty 

se pohybuje na průměrné sazbě Evropské unie. Co se týče snížených sazeb daně 

z přidané hodnoty, Belgie patří mezi státy, co mají více jak jednu sníženou sazbu daně. 

Do roku 1999 měla dokonce snížené sazby tři. Francie je jedinou zemí, kde se základní 

sazba daně na určitý čas zvýšila, a sice v letech 1995 až 1999, kdy byla 20,6 %, aby se 

pak ustálila na dlouhých 13 let na o procento nižší úrovni. Do roku 1994 pak byla 

0

5

10

15

20

25

1992 1993 1994 1995 1996 1997 2000 2001 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Západní Evropa

Belgie Francie Lucembursko Německo

Nizozemí Rakousko Velká Británie

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


47 

 
 

základní sazba 18,6 %. V dlouhodobém horizontu se základní sazba zvýšila jen asi o 1,4 

%. V současné době se pohybuje na úrovni 20 %. Na rozdíl od základní sazby daně 

snížené sazby daně se dlouhodobě nemění a jsou pořád na stejné úrovni, a sice 2,1 % a 

5,5 %. Francie je tedy jedním ze států, které mají super sníženou sazbu daně z přidané 

hodnoty. Lucembursko patří mezi státy Evropské unie se stabilní základní daňovou 

sazbu. Až do roku 2014 se tato sazba pohybovala na úrovni 15 %, což je nejmenší 

možná hladina úrovně základní sazby daně. V roce 2015 Lucembursko zvýšilo tuto 

sazbu na úroveň 17 %. Přesto však je Lucembursko státem Evropské unie s nejnižší 

základní sazbou daně z přidané hodnoty. Snížené sazby má Lucembursko dvě a od roku 

1992 se beze změny pohybují na úrovni 3 % a 8 %. Německo mělo v roce 1992 

základní sazbu na úrovni 14 %, což bylo pod minimem, které v roce 1992 stanovila ve 

směrnici Evropská komise. Tuto sazbu proto zvýšilo na 15 %. Na této úrovni se 

pohybovala až do roku 1998, kdy byla opět navýšena na 16 %. V roce 2008 byla 

základní sazba daně navýšena na 19 % a na této úrovni se drží až do teď. Německo má 

jen jednu sníženou sazbu daně, která se od roku 1992 pohybuje na úrovni 7 %. 

Nizozemí základní sazbu daně z přidané hodnoty změnilo třikrát. Až do roku 2000 mělo 

základní sazbu na úrovni 17,5 %. Poté tuto sazbu navýšilo na 19 %. Tuto úroveň mělo 

až do roku 2012, kdy opět zvýšilo základní sazbu na úroveň 21 %, kterou má doteď. 

V této skupině států proto patří mezi ty stabilnější. Potvrzuje to i to, že snížená sazba 

daně byla od roku 1992 na stejné úrovni 6 %. Rakousko patří ke státům, kde se základní 

sazba daně z přidané hodnoty ani jednou nezměnila. Již od roku 1992 má sazbu na 

úrovni 20 %. Sníženou sazbu má jednu na úrovni 10 %, která se také od roku 1992 ani 

jednou nezměnila. Velká Británie měla stabilní základní sazbu daně z přidané hodnoty 

od roku 1992 do roku 2008 na úrovni 17,5 %. V letech 2008 a 2009 byla tato sazba 

snížena na 15 %, aby se pak v roce 2010 opět vrátila zpět na úroveň 17,5 %. V roce 

2011 byla navýšena na 20 % a na této úrovni se drží dodnes. Velká Británie v letech 

1992 až 1994 neměla sníženou sazbu daně z přidané hodnoty. V roce 1995 pak tuto 

sazbu vytvořila a byla 8 %. V roce 1996 ji snížila na 5 %, kde se drží dodnes. Ze 

skupiny států západní Evropy tedy můžeme říct, že nejstabilnější systém daně z přidané 

hodnoty má Rakousko. V ostatních státech se daň z přidané hodnoty měnila v závislosti 

na fiskální politice a ekonomické situaci země. Ve státech západní Evropy se základní 

sazba daně z přidané hodnoty pohybuje na průměrné úrovni Evropské unie. Nejnižší 



48 

 
 

sazbu daně má Lucembursko a po něm následuje Německo. Nejvyšší má Belgie a 

Nizozemí.  

Mezi státy Skandinávie se řadí Dánsko, Finsko a Švédsko. Tyto státy se polohou 

nachází v severní Evropě a taky mají podobnou ekonomiku a stejně dobře vyvinutý 

daňový systém.  

Graf 2 Vývoj základní sazby DPH ve státech Skandinávie 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě: EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

V grafu výše můžete vidět vývoj základní sazby v zemích Skandinávie. Dánsko 

patří k jedním ze čtyř zemí v Evropské unii s naprosto neměnnými sazbami daně 

z přidané hodnoty. Od roku 1992 se základní sazba daně z přidané hodnoty pohybuje na 

úrovni 25 %. Sníženou sazbu Dánsko nemá a na určité druhy zboží a služby aplikuje 

nulovou sazbu daně. Finsko jako jedna ze skandinávských zemí patří také k těm zemím 

se stabilním daňovým systémem. Až do roku 2009 měla stabilní základní sazbu 22 %. 

V roce 2010 navýšilo základní sazbu na úroveň 23 %. Od roku 2013 má základní sazbu 

24 %. Vývoj snížených sazeb ve Finsku měl trochu jiný průběh než vývoj základní 

sazby. Finsko má dlouhodobě dvě snížené sazby, avšak v letech 1995 až 1997 mělo 

0

5

10

15

20

25

30

1992 1994 1996 1998 2000 2003 2005 2007 2009 2012 2015

Státy Skandinávie

Dánsko Finsko Švédsko

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


49 

 
 

sazby tři. V posledních 6 letech pak snížené sazby změnila třikrát a pokaždé je 

navyšovala. Od roku 2013 má snížené sazby na úrovni 14 % a 10 %. V tomto ohledu 

Finsko ze všech skandinávských zemí má nejméně stabilní systém, avšak stále je tento 

systém stabilnější než v ostatních členských zemích Evropské unie. Švédský daňový 

systém patří mezi stabilnější systémy v Evropské unii, což dokazuje i to, že se základní 

sazba daně z přidané hodnoty od roku 1992 nezměnila a je stále na úrovni 25 %. 

Švédsko má dvě snížené sazby daně z přidané hodnoty na úrovni 6 % a 12 %. Švédsko 

je jediný stát, který snížené sazby daně snižoval. V letech 1992 a 1993 byla jen jedna 

snížená sazba daně na úrovni 18 %. V letech 1994 a 1995 byly dvě sazby na úrovni 

21 % a 12 %. Obě tyto sazby byly v roce 1996 sníženy na úroveň 6 % a 12 %, kde jsou 

dodnes. Ze skandinávských zemí mají shodně nejvyšší základní sazbu daně Švédsko a 

Dánsko. Základní sazby daně z přidané hodnoty ve skandinávských zemích jsou nad 

průměrem Evropské unie. 

Mezi země jižní Evropy patří Itálie, Portugalsko, Řecko a Španělsko. Tyto země 

se nachází na jihu Evropy a jsou si ekonomicky dosti podobné. Do této skupiny jsem 

také zařadila Irsko a to z toho důvodu, že ačkoliv leží geograficky v západní Evropě, 

svojí ekonomikou se vyrovnává spíše zemím jižní Evropy.  

 

 

 



50 

 
 

Graf 3 Vývoj základní sazby DPH v zemích jižní Evropy a Irsku 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

V grafu výše sledujeme vývoj základní sazby daně z přidané hodnoty ve státech 

jižní Evropy a Irska. Irsko mělo až do roku 2011 základní sazbu na úrovni 21 % 

s výjimkou let 2001, kdy dočasně snížilo tuto sazbu na 20 % a roku 2008, kdy ji naopak 

navýšilo na úroveň 21,5 %. Od roku 2012 pak má stabilní základní sazbu daně na 

úrovni 23 %, čímž se řadí v této skupině států mezi ty, které mají spíše stabilnější 

daňový systém. Změny na úrovni snížených sazeb už byly daleko častější. Irsko má 

momentálně dvě snížené sazby daně na úrovni 4,8 % a 13,5 %. V minulých letech tyto 

sazby byly nižší a Irsko je postupně zvyšovalo. V roce 1992 byly snížené sazby na 

úrovni 2,7 % a 12,5 %, od té doby je téměř každý rok postupně upravovalo až na dnešní 

úroveň. Itálie za sledovanou dobu 24 let změnila základní sazbu čtyřikrát, čímž se řadí 

mezi průměrné státy Evropské unie. Její navýšení však nebylo nijak drastické a vždy 

bylo maximálně o jeden procentní bod. V současnosti má základní sazbu daně z přidané 

hodnoty na úrovni 22 %. Do roku 1996 byla základní sazba na úrovni 19 %, poté ji 

navýšila na 20 %. Tuto úroveň měla až do roku 2010, kdy v roce 2011 ji navýšila na 

21 % a od roku 2012 ji má stabilně na úrovni 22 %. Itálie má dvě snížené sazby daně na 

0

5

10

15

20

25

1992 1993 1995 1997 2002 2005 2008 2009 2010 2011 2012 2015

Země jižní Evropy a Irsko

Irsko Itálie Portugalsko Řecko Španělsko

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


51 

 
 

úrovni 4 % a 10 %. Tyto sazby má od roku 1995. Do té doby byly na úrovni 4 % a 9 %. 

V roce 1992 měla navíc třetí sníženou sazbu na úrovni 12 %. Portugalsko patří ke 

státům, které základní sazbu daně z přidané hodnoty měnily častěji. Od roku 1992 do 

roku 1994 se pohybovala na úrovni 16 %. Od roku 1995 se zvýšila na 17 %, aby pak 

byla v roce 2002 opět navýšena na 19 %. V roce 2005 byla opět navýšena na 21 %. 

V roce 2008 a 2009 ji Portugalsko dočasně snížilo na 20 %, aby ji pak v roce 2010 opět 

vrátilo na úroveň 21 %. Od roku 2011 se základní sazba pohybuje na úrovni 23 %. 

Portugalsko má od roku 1996 dvě snížené sazby daně z přidané hodnoty. Do roku 1995 

mělo jen jednu na úrovni 5 %, avšak pak zavedlo druhou sníženou sazbu na úrovni 12 

%. V roce 2010 došlo ke zvýšení obou sazeb o jeden procentní bod na 6 % a 13 %. 

Navzdory své finanční situaci, si Řecko dlouhou dobu uchovávalo základní sazbu na 

úrovni 18 %. Od roku 2005 ji začalo postupně navyšovat. V roce 2005 zvýšilo základní 

sazbu daně z přidané hodnoty na 19 %. V roce 2010 byla základní sazba již 20 % a od 

roku 2011 byla opět zvýšena na úroveň 23 %, na níž je dodnes. Snížené sazby má 

Řecko dvě. Od roku 1992 až do roku 2004 byly na úrovni 4 % a 8 %. V roce 2005 se 

stejně jako základní sazba zvýšili na 4,5 % a 9 %. K dalšímu navýšení došlo v roce 

2011, a sice na úroveň 6,5 % a 13 %. Můžeme vidět, že změny základní sazby 

korespondovaly se změnami snížených sazeb. Španělsko mělo v roce 1992 základní 

sazbu daně z přidané hodnoty na úrovni 13 %. Podle směrnice, která byla přijata v roce 

1992, musela být tato sazba minimálně 15 %, a proto ji Španělsko zvýšilo na 15 % 

v roce 1993. Od roku 1995 byla ještě o jeden procentní bod vyšší, a sice 16 %. To se 

změnilo v roce 2010, kdy byla navýšena na 18 %. V současné době je základní sazba 

daně na úrovni 21 %, a to od roku 2012. Snížené sazby má Španělsko dvě na úrovni 

4 % a 10 %. Na této úrovni jsou sazby od roku 2012. Změna snížených sazeb daně 

z přidané hodnoty koresponduje se změnami základní sazby daně z přidané hodnoty. 

V roce 1993 byla přijatá druhá snížená sazba daně na úrovni 3 % ke stávající 6 %. Tyto 

se pak zvýšily o jeden procentní bod na 4 % a 7 % v roce 1995. V roce 2010 byla 

navýšena 7 % sazba na 8 % a v roce 2012 se pak tato sazba zvýšila na 10 %.  Základní 

sazba daně z přidané hodnoty ve skupině států jižní Evropy se shodně pohybuje na 

stejné úrovni 23 % s výjimkou Španělska a Itálie, kde je nižší. Španělsko a Itálie mají 

také shodnou sníženou sazbu daně. V Irsku, Portugalsku i Řecku jsou dvě snížené sazby 

daně. Vývoj základních sazeb probíhal shodně až v posledních pěti letech.  



52 

 
 

Mezi Pobaltské státy patří Estonsko, Litva a Lotyšsko. Tyto státy se geograficky 

nachází u Pobaltského moře, ekonomicky patří do stejné skupiny a patří mezi státy 

východní Evropy. Všechny tři státy vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a ve své 

zemi mají zavedenou jednotnou měnu euro. 

Graf 4 Vývoj základní sazby DPH v Pobaltských státech 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

Estonsko v roce 1993 navýšilo základní sazbu daně z 10 % na 18 %. Na této 

úrovni ji drželo až do roku 2010, kdy ji opět zvýšilo na 20 %. 20 % základní sazbu daně 

má dodnes. Sníženou sazbu daně z přidané hodnoty zavedlo v roce 2000 a byla na 

úrovni 5 %. V roce 2009 byla zvýšena na 9 % a na této úrovni je dodnes. Litva zavedla 

daň z přidané hodnoty v roce 1994, kdy byla základní sazba daně na úrovni 18 %. Tuto 

výši sazby daně měla až do roku 2009, kdy ji zvýšila na 19 %. Od roku 2011 se pak 

základní sazba daně z přidané hodnoty pohybuje na úrovni 21 %. Snížená sazba daně se 

měnila jinak než základní sazba. V roce 1994 byla zavedena snížená sazba 9 %, aby pak 

byla na tři roky v roce 1996 zrušena. V roce 2000 byla zavedena na 5 % úrovni zase a 

od roku 2001 má Litva dvě snížené sazby daně na úrovni 5 % a 9 %. Lotyšsko zavedlo 

0

5

10

15

20

25

1992 1993 1994 1995 1996 1998 1999 2000 2002 2003 2004 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pobaltské státy

Estonsko Litva Lotyšsko

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


53 

 
 

daň z přidané hodnoty o rok později než Litva. Od roku 1995 až do roku 1998 byla 

základní sazba daně na úrovni 18 %. Od roku 2009 je základní sazba na úrovni 21 %. 

Výjimkou jsou roky 2011 a 2012, kdy byla tato sazba 22 %. Sníženou sazbu zavedlo 

Lotyšsko v roce 2003, tedy rok před vstupem do Evropské unie. V roce 2003 byla tato 

sazba 9 %, od roku 2004 ji Lotyšsko snížilo na 5 %, v roce 2009 byla opět zvýšena na 

10 % a od roku 2011 je na úrovni 12 %. Základní sazba daně z přidané hodnoty u všech 

třech států se pohybuje na průměrné úrovni Evropské unie. Litva a Lotyšsko mají 

stejnou základní sazbu daně z přidané hodnoty. Nejvyšší sníženou sazbu má pak 

Lotyšsko. Litva jako jediný stát z této skupiny má dvě snížené sazby daně. Litva a 

Lotyšsko měly shodný průběh vývoje základní sazby daně z přidané hodnoty. 

Mezi státy střední Evropy jsem zařadila Českou republiku, Maďarsko, Polsko, 

Slovensko a Slovinsko. Tyto státy jsou ekonomicky na stejné úrovni a vstoupily do 

Evropské unie ve stejném roce. 

Graf 5 Vývoj základní sazby DPH ve státech střední Evropy 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

0

5

10

15

20

25

30

1992 1993 1995 1996 1998 1999 2000 2002 2003 2004 2006 2009 2010 2011 2013 2015

Státy střední Evropy

Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko Slovinsko

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


54 

 
 

Česká republika vznikla v roce 1993 a i v tomto roce byla zavedena daň z přidané 

hodnoty. Česká republika je jedním z mála států, kdy v průběhu času sazbu nejprve 

snižovala a pak ji začala opět zvyšovat. V roce 1993 byla základní sazba 23 %. Od roku 

1995 do roku 2003 byla tato sazba 22 %. V roce 2004 ji snížila na 19 %, aby ji pak 

v roce 2010 zvýšila na 20 %. Od roku 2013 až do současnosti má základní sazbu na 

úrovni 21 %. Od roku 1993 až do roku 2007 měla sníženou sazbu na úrovni 5 %. Poté ji 

opět postupně začala navyšovat. V roce 2008 byla na úrovni 9 %, v roce 2011 na úrovni 

10 %, v roce 2012 dokonce 14 % a od roku 2013 pak na úrovni 15 %. V roce 2015 byla 

zavedena druhá snížená sazba daně na úrovni 10 %. Česká republika je spolu 

s Maďarskem státem s nejvyšší sníženou sazbou daně v Evropské unii. Maďarsko je 

zemí s nejvyššími sazbami v Evropské unii. Od roku 1992 byla základní sazba daně 

z přidané hodnoty na úrovni 25 %. V roce 2006 byla tato sazba snížena na 20 % ale jen 

na tři roky. V roce 2009 se vrátila na úroveň 25 %. V roce 2013 byla zvýšena o další 

dva procentní body na 27 %. Maďarsko sníženou sazbu daně postupně navyšovalo. 

V roce 1992 začínalo na 6 %, v roce 1993 už to bylo 10 %, od roku 1995 12 %, další 

navýšení přišlo v roce 2004, a sice na úroveň 15 %. V letech 2006 až 2008 klesla 

snížená sazba na úroveň 5 %, avšak v roce 2009 přišlo její navýšení na 18 %. Od roku 

2012 se k 18 % snížené sazbě daně z přidané hodnoty přidala druhá snížená sazba daně 

na úrovni 5 %. Polsko od roku 1992 změnilo základní sazbu daně z přidané hodnoty jen 

jednou. Tím se řadí mezi státy s nejvíce stabilním systémem daně z přidané hodnoty 

mezi státy střední Evropy. Od roku 1992 až do roku 2010 byla základní sazba 22 %. 

V roce 2011 byla zvýšena na 23 %. Polsko mělo do roku 1999 jen jednu sníženou sazbu 

daně na úrovni 7 %. Od roku 2000 v Polsku existují dvě snížené sazby daně. Od roku 

2000 do roku 2010 byly na úrovni 3 % a 7 %. V roce 2011 byly obě sazby zvýšena na 

5 % a 8 %. Slovensko měl v průběhu roku 1993 dvě základní sazby daně z přidané 

hodnoty. Do konce července byla na úrovni 23 % a po té se od srpna zvýšila na 25 %. 

V roce 1996 však byla zase snížena na 23 %. V roce 2003 Slovensko snížilo základní 

sazbu daně z přidané hodnoty na 20 % a od roku 2004 byla dokonce na úrovni 19 %. Od 

roku 2011 přišlo zase k jejímu navýšení na 20 %.  Snížená sazba daně se pohybovala na 

úrovni 6 % od roku 1993 až do roku 1999, kdy byla zvýšena na 10 %. V roce 2003 byla 

tato sazba 14 %, poté byla na tři roky zrušena. V roce 2007 byla snížená sazba daně na 

úrovni 10 %. V roce 2010 mělo Slovensko dokonce dvě snížené sazby daně, a sice 6 % 

a 10 %. Od roku 2011 má opět jen jednu sníženou sazbu a to 10 %. Slovinsko zavedlo 



55 

 
 

daň z přidané hodnoty v roce 1999. V letech 1999 až 2001 byla základní sazba daně 

z přidané hodnoty 19 %. V roce 2002 byla zvýšena na 20 %. Na úrovni 20 % byla až do 

roku 2013, kdy byla opět zvýšena na 22 %.  Snížená sazba daně na úrovni 8 % byla 

zavedena v roce 1999. V roce 2003 se zvýšila na 8,5 %. Od roku 2013 je snížená sazba 

daně 9,5 %. U České republiky, Slovenska a Maďarska si můžeme všimnout nejdříve 

trendu snižování základní sazby daně z přidané hodnoty a následné opětovné zvyšování. 

Polsko a Slovinsko naopak daň postupně zvyšovaly. Jak už jsem zmínila, Maďarsko má 

nejvyšší sazbu daně z přidané hodnoty ze všech členských států Evropské unie, ostatní 

státy střední Evropy mají sazbu daně okolo průměru Evropské unie.  

Mezi Balkánské státy jsem zařadila Bulharsko, Chorvatsko a Rumunsko. Tyto 

státy vstoupily do Evropské unie poslední, Bulharsko a Rumunsko v roce 2007 a 

Chorvatsko v roce 2013. Tyto státy patří v rámci Evropské unie k nejméně vyspělým 

zemím a ekonomicky jsou si velmi podobné.  

Graf 6 Vývoj základní sazby DPH v Balkánských zemích 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě: EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

0

5

10

15

20

25

30

1992 1993 1996 1998 1999 2000 2009 2010 2015

Balkánské státy

Bulharsko Chorvatsko Rumunsko

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


56 

 
 

V Bulharsku se základní sazba daně měnila jen třikrát. V roce 1993 byla tato daň 

zavedena se základní sazbou 18 %. V roce 1996 byla tato sazba zvýšena na 22 %. Od 

roku 1999 až do současnosti se základní sazba pohybuje na úrovni 20 %, což je kolem 

průměru Evropské unie. Bulharsko až do roku 2007 nemělo sníženou sazbu daně. 

Vzhledem k jeho vstupu do Evropské unie v roce 2007 bylo nutné tuto sníženou sazbu 

daně zavést. Od roku 2007 se tedy pohybovala na úrovni 7 %. V roce 2011 pak byla 

navýšena na 9 % a na této úrovni zůstává dodnes. Chorvatsko se svým vznikem v roce 

1998 zavedlo i základní sazbu daně z přidané hodnoty na úrovni 22 %. V roce 2009 ji 

zvýšilo na 23 % a od roku 2010 se pohybuje na úrovni 25 %. Sníženou sazbu mělo až 

do roku 2006 nulovou. Od roku 2006 byla zavedena k této nulové sazbě ještě 10 % 

sazba. Nulová sazba byla v roce 2013 navýšena na 5 % a v roce 2015 ještě Chorvatsko 

zvýšilo 10 % sazbu na 13 %. Rumunsko od roku 1992 změnilo sazbu daně celkem 

čtyřikrát. Od roku 1992 do roku 1997 byla na úrovni 18 %. V roce 1999 byla navýšena 

na 22 % a dva roky poté v roce 2000 opět snížena na 19 %. V roce 2010 pak přišlo 

k drastickému zvýšení až na 24 %. Na této úrovni se základní sazba daně pohybuje 

dodnes. Snížená sazba daně byla zavedena v roce 1995. Od roku 1995 do roku 1997 

byla na úrovni 9 %, poté byla zvýšena na 11 % a v roce 2000 zase zrušena. Od roku 

2004 byla snížená sazba opět zavedena a byla 9 %. Od roku 2008 má Rumunsko dvě 

snížené sazby daně na úrovni 5 % a 9 %. Chorvatsko je zemí, která má druhou nejvyšší 

sazbu daně z přidané hodnoty na území Evropské unie společně se Švédskem a 

Dánskem. Ani jeden ze států nevykazuje společný vývoj sazeb daně z přidané hodnoty. 

Bulharsko svoji sazbu nejdříve zvýšilo a pak ji snížilo a má ji dlouhodobě stabilní, 

Rumunsko naopak nejdříve sazbu zvýšilo, poté snížilo a nakonec zvýšilo. Chorvatsko 

mělo stabilní sazbu dlouhou dobu a po nástupu krize a vstupu do Evropské unii ji 

zvýšilo na úroveň nynějších 25 %. 

Poslední skupinou zemí jsou Kypr, Malta a Lucembursko. Do této skupiny států 

jsem zařadila Kypr, Maltu i Lucembursko. Lucembursko hlavně z toho důvodu, abych 

porovnala vývoj sazby mezi Lucemburskem a Kyprem vzhledem k jejich finanční 

činnosti, která má vliv na daň z přidané hodnoty. 



57 

 
 

Graf 7 Vývoj základní sazby DPH v Lucembursku, Kypru a Maltě 

 

Zdroj: vlastní zpracování na základě: EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

Lucembursko patří mezi státy Evropské unie se stabilní základní daňovou sazbu. 

Až do roku 2014 se tato sazba pohybovala na úrovni 15 %, což je nejmenší možná 

hladina úrovně základní sazby daně. V roce 2015 Lucembursko zvýšilo tuto sazbu na 

úroveň 17 %. Přesto však je Lucembursko státem Evropské unie s nejnižší základní 

sazbou daně z přidané hodnoty. Snížené sazby má Lucembursko dvě a od roku 1992 se 

beze změny pohybují na úrovni 3 % a 8 %. Kypr je jedním ze států, které svoji základní 

sazbu měnily nejčastěji. V roce 1992 byla na úrovni 5 %. Od roku 1993 pak byla 

zvýšena na 8 %. V roce 2000 byla dále zvýšena na 10 %, v roce 2002 na 13 %. 

Vzhledem k tomu, že v roce 2004 vstupoval Kypr do Evropské unii, musela základní 

sazbu upravit podle směrnice, která udává minimální hodnoty základní sazby, a proto 

v roce 2003 zvýšil sazbu na minimální hodnotu 15 %. Na této úrovni byla až do roku 

2012, kdy byla opět navýšena na 17 %. V roce 2013 byla 18 % a od roku 2014 až do 

dnes je na úrovni 19 %. Kypr se proto snaží přizpůsobovat svoji sazbu tak, aby byl co 

nejblíže k ostatním státům Evropské unie a průměrné sazbě daně z přidané hodnoty. 

Snížená sazba daně byla zavedena v roce 2000 a byla na úrovni 5 %. Od roku 2005 má 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1992 1993 1995 2000 2002 2003 2004 2012 2013 2014 2015

Lucembursko, Kypr a Malta

Lucembursko Kypr Malta

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


58 

 
 

Kypr snížené sazby daně dvě, a sice 5 % a 8 %. Malta zavedla daň z přidané hodnoty 

v roce 1995. Základní sazba byla na úrovni 15 %. Na této úrovni byla až do roku 2004, 

kdy Malta zvýšila základní sazbu na 18 %. Od té doby se základní sazba nezměnila. 

Snížená sazba byla zavedena také v roce 1995 a byla na úrovni 5 %. V roce 2011 byla 

přijata druhá snížená sazba daně. V současnosti má tedy Malta dvě snížené sazby daně, 

a sice 5 % a 7 %. Můžeme si všimnout, že Lucembursko mělo dlouhou dobu stabilní 

sazbu daně z přidané hodnoty na rozdíl od Kypru, kde došlo k postupnému navyšování 

sazby, aby byla v souladu se směrnicí Evropské unie. Malta změnila svoji sazbu jen 

jednou a to tím, že ji zvýšila.  

V následující tabulce můžete vidět přehled základních a snížených sazeb, které se 

momentálně používají v členských státech Evropské unie. Nejvyšší základní i sníženou 

sazbu daně ze všech členských států Evropské unie má Maďarsko. Naopak nejnižší má 

Lucembursko. Sedm států má jednu sníženou a jednu základní sazbu daně z přidané 

hodnoty. Dánsko jako jediný stát má jen základní sazbu daně a na určité zboží a služby 

aplikuje nulovou sazbu daně. Pět členských států pak využívá tzv. super sníženou sazbu 

daně, která se vyznačuje tím, že je menší jak 5 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 
 

Tabulka 2 Sazby daně z přidané hodnoty v jednotlivých státech Evropské unie v % 

 Super snížená sazba  Snížená sazba Základní sazba 

Belgie - 6; 12 21 

Bulharsko - 9 20 

Česká republika - 10; 15 21 

Dánsko - - 25 

Estonsko - 9 20 

Finsko - 10; 14 24 

Francie 2,1 5,5; 10 20 

Chorvatsko - 5; 13 25 

Irsko 4,8 9; 13,5 23 

Itálie 4 10 22 

Kypr - 5; 9 19 

Litva - 5; 9 21 

Lotyšsko - 12 21 

Lucembursko 3 8; 14 17 

Maďarsko - 5; 18 27 

Malta - 5; 7 18 

Německo - 7 19 

Nizozemí - 6 21 

Polsko - 5; 8 23 

Portugalsko - 6; 13 23 

Rakousko - 10 20 

Rumunsko - 5; 9 24 

Řecko - 6; 13 23 

Slovensko - 10 20 

Slovinsko - 9,5 22 

Španělsko - 10 21 

Švédsko - 6; 12 25 

Velká Británie - 5 20 

Zdroj: vlastní zpracování na základě EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané 

hodnoty aplikovatelné v členských státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v

at_rates_en.pdf 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


60 

 
 

Míra harmonizace v členských státech Evropské unie je úměrná vytvořeným 

směrnicím a pravidlům, podle kterých se dané členské státy musí řídit. Harmonizovány 

jsou především minimální sazby daně z přidané hodnoty, pravidla výběru daně na 

vnitřním trhu Evropské unie a administrativní úkony, protože s nimi je pak spojena 

informovanost mezi státy o daňových subjektech. Sdílení informací mezi státy je 

především důležité pro snižování daňových podvodů a úniků. Daň z přidané hodnoty je 

však daň velmi citlivá a členské státy si samy určují, jak bude vypadat nebo jaká budou 

pravidla jejího výběru. Ve velké většině států je zapotřebí se k této dani zaregistrovat. 

Čtyři státy tuto povinnost nemají a daň z přidané hodnoty musí platit všechny 

podnikatelské subjekty. Daň je v téměř každém státě placena na měsíční či čtvrtletní 

bázi, kdy rozhodnutí o tom, jestli se daň bude vybírat měsíčně či čtvrtletně závisí 

především na výši obratu daňového subjektu. I přesto, že je daň z přidané hodnoty 

nejvíce harmonizovanou daní v celé Evropské unii, není její harmonizace kompletní a je 

nutné, aby byla tato harmonizace dále posouvána směrem dopředu.  

3.4 Účinnost výběru daně z přidané hodnoty na 

vnitřním trhu Evropské unie 

Daň z přidané hodnoty patří ve všech zemích k významnému příjmu státního 

rozpočtu. Vzhledem k její povaze, kdy je uvalena na veškerou spotřebu, patří spíše ke 

stálým daňovým příjmům. Daň z přidané hodnoty však patří i mezi nejcitlivější co se 

týče její změny. Především to platí v případě, kdy se zvýší či sníží sazby této daně a 

z toho důvodu dojde ke zvýšení nebo ke snížení výběru této daně.  



61 

 
 

Graf 8 Výběr daně z přidané hodnoty v jednotlivých členských státech Evropské unie 

 

Zdroj: vlastní tvorba na základě statistik Eurostatu. Dostupné z: 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do 

Jak můžeme vidět z grafu výše, výběr daně z přidané hodnoty tvoří významnou 

část hrubého domácího produktu i daňového systému jako celku. Nejvyšší podíl 

z celého daňového systému má daň z přidané hodnoty v Chorvatsku, Bulharsku a 

Rumunsku. Tyto tři státy mají i nadprůměrný výběr daně z přidané hodnoty z procenta 

hrubého domácího produktu, Chorvatsko dokonce nejvyšší ze všech členských států 

Evropské unie. Nejnižší podíl daně z přidané hodnoty z celého daňového systému má 

Itálie a nejnižší podíl daně z přidané hodnoty na hrubém domácím produktu má Irsko.  

Výběr daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie je ohrožen 

daňovými podvody a úniky. Evropská unie se snaží tyto podvody a úniky minimalizovat 

a proto se nyní její harmonizační snahy zaměřují na spolupráci členských států na boj 

proti daňovým podvodům a únikům a tím na zvýšení výběru daně z přidané hodnoty ve 

všech členských státech Evropské unie. Asi nejvýznamnějším nástrojem boje proti 

daňovým únikům a podvodům je přenesení daňové povinnosti, kdy dochází k menšímu 

prostoru pro tyto podvody a proto se vybere více na dani. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

E
v

ro
p

sk
á 

u
n

ie

B
el

g
ie

B
u

lh
ar

sk
o

Č
es

k
á 

re
p

u
b
li

k
a

D
án

sk
o

E
st

o
n
sk

o

F
in

sk
o

F
ra

n
ci

e

C
h

o
rv

at
sk

o

Ir
sk

o

It
ál

ie

K
y

p
r

L
it

v
a

L
o

ty
šs

k
o

L
u

ce
m

b
u

rs
k
o

M
aď

ar
sk

o

M
al

ta

N
ěm

ec
k

o

N
iz

o
ze

m
í

P
o

ls
k
o

P
o

rt
u
g

al
sk

o

R
ak

o
u

sk
o

R
u

m
u

n
sk

o

Ř
ec

k
o

S
lo

v
en

sk
o

S
lo

v
in

sk
o

Š
p

an
ěl

sk
o

Š
v

éd
sk

o

V
el

k
á 

B
ri

tá
n

ie

Výběr daně z přidané hodnoty ve státech Evropské unie

Procento z HDP Procento z daňového systému

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/submitViewTableAction.do


62 

 
 

3.4.1 Propočet účinnosti výběru v jednotlivých státech 

Daň z přidané hodnoty tvoří nedílnou součást příjmů státního rozpočtu v každém 

členském státě Evropské unie. Proto se členské státy snaží o co nejvyšší účinnost při 

výběru této daně, tedy o co nejvyšší příjmy z této daně plynoucí. U daně z přidané 

hodnoty existují větší tendence pro daňové úniky a podvody než u jiných daní, protože 

se to u této daně dá snadněji skrýt než třeba u daně z nemovitostí.  

Efektivnost výběru daně z přidané hodnoty může být měřena pomocí poměru 

výběru k hrubému domácímu produktu dané země. Tento poměr se každým rokem 

zvyšuje, ať už z důvodu zvyšování sazeb daní nebo zvyšující se spotřeby zboží a služeb 

spotřebiteli.  

Výběr daně z přidané hodnoty a účinnost tohoto výběru může být počítána 

různými metodami. Nejčastější metodou je to přes tzv. VAT Revenue Ratio. Jedná se o 

poměr mezi výnosem z opravdu vybrané daně z přidané hodnoty a výnosem z teoreticky 

vybrané daně z přidané hodnoty, pokud by byla zdaněna veškerá spotřeba bez výjimky 

základní sazbou. Tento poměr se může pohybovat v rozmezí nuly až jedné. V případě, 

že se blíží jedné, znamená to, že systém daně z přidané hodnoty je čistší, spotřeba je 

zdaněna základní sazbou a nedochází k větším daňovým únikům.  

Ukazatel VAT Revenue Ratio však nemusí reflektovat účinnost výběrů na sto 

procent. Je to hlavně z toho důvodu, že na tento ukazatel má velký vliv spotřeba 

v daném státě, jelikož spotřeba je součástí toho jak se tento ukazatel zjistí. Proto náhlé 

snížení spotřeby v daném státě může mít negativní vliv na tento ukazatel. Snížení 

spotřeby však má negativní dopad i na daň z přidané hodnoty, jelikož je to daň 

zaměřená na veškerou spotřebu. Na tento ukazatel mají vliv i snížené sazby. Ukazatel 

VAT Revenue Ratio v sobě odráží spotřebu, která byla zdaněna základní sazbou daně 

z přidané hodnoty, avšak v Evropské unii existují snížené sazby, které se aplikují na 

určité druhy zboží a služeb.   

Na základě ukazatele VAT Revenue Ratio jsem se rozhodla zjistit, zda sbližování 

národních daňových systémů procesem harmonizace a koordinace zvyšuje výběr daně 

z přidané hodnoty. Daňová harmonizace a koordinace totiž má jako jeden z hlavních 

úkolů především zabránit daňovým únikům a zvyšovat výběr této daně. V případě tedy, 

že harmonizace přispívá k vyššímu výběru daně z přidané hodnoty, měl by se ukazatel 



63 

 
 

VAT Revenue Ratio pohybovat blíže k jedné a měl by být větší než před procesem 

harmonizace. 

Tabulka 3 VAT Revenue Ratio v zemích Evropské unie ve vybraných letech 

 1992 1996 2000 2007 2010 2012 

Belgie 0,49 0,47 0,51 0,51 0,48 0,48 

Česká 

republika 

- 0,43 0,43 0,54 0,53 0,57 

Dánsko 0,56 0,58 0,60 0,65 0,58 0,59 

Estonsko - 0,73 0,70 0,80 0,67 0,70 

Finsko - 0,54 0,60 0,60 0,55 0,56 

Francie 0,53 0,51 0,50 0,51 0,47 0,48 

Irsko 0,45 0,52 0,59 0,63 0,49 0,45 

Itálie 0,37 0,40 0,45 0,41 0,40 0,38 

Litva - 0,44 0,51 0,54 0,55 0,54 

Lotyšsko - 0,45 0,52 0,56 0,56 0,55 

Lucembursko 0,59 0,57 0,74 0,94 0,99 1,13 

Maďarsko 0,30 0,43 0,52 0,59 0,53 0,52 

Malta - 0,47 0,52 0,53 0,54 0,53 

Německo 0,61 0,60 0,61 0,54 0,54 0,55 

Nizozemí 0,56 0,57 0,60 0,59 0,55 0,53 

Polsko - 0,43 0,42 0,52 0,47 0,42 

Portugalsko 0,49 0,56 0,60 0,51 0,48 0,47 

Rakousko 0,61 0,60 0,62 0,58 0,58 0,59 

Řecko 0,47 0,43 0,50 0,48 0,45 0,37 

Slovensko - 0,48 0,43 0,53 0,46 0,43 

Slovinsko - - 0,68 0,69 0,59 0,58 

Španělsko 0,60 0,45 0,54 0,53 0,46 0,41 

Švédsko 0,41 0,50 0,52 0,57 0,59 0,56 

Velká 

Británie 

0,47 0,49 0,48 0,46 0,44 0,44 

Zdroj: vlastní zpracování na základě statistik Eurostatu. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database


64 

 
 

Pro srovnání výsledků VAT Revenue Ratio jsem si vybrala šest let, které by měly 

názorně ukázat, jakým způsobem harmonizace ovlivňuje účinnost výběru daně 

z přidané hodnoty. Pro srovnání jsem si vybrala roky 1992, 1996, 2000, 2007, 2010 a 

2012. Rok 1992 znamenal přijetí směrnice o minimálních sazbách daně z přidané 

hodnoty a můžeme jej také považovat jako výchozí rok. Když srovnáme rok 1996 

s rokem 1992, tak se ukazatel VAT Revenue Ratio zvýšil téměř ve všech zemích. 

Výjimkou byly Belgie, Francie, Řecko, Španělsko, kde byl obrovský pokles. V roce 

1992 nemělo šest států zavedenou daň z přidané hodnoty, proto nejsou data o ukazateli 

VAT Revenue Ratio a nelze srovnat, zda se ukazatel zvýšil v roce 1996 oproti roku 

1992. Tyto státy vstoupily do Evropské unie až v roce 2004 a musely přizpůsobit svůj 

daňový systém o již vydané směrnice do této doby. Pokud přejdeme do dalšího sloupce 

tabulky, do roku 2000, tak můžeme opět zaznamenat zvýšení tohoto ukazatele ve všech 

státech s výjimkou České republiky, kdy se nezměnil, Francie, Polska a Velké Británie, 

kde se snížil jen o jeden procentní bod. Výrazný pokles byl v Estonsku. Jak můžete dále 

vidět v tabulce výše, 14 členským státům Evropské unie se po zavedení Směrnice č. 

112/2006/EC zvýšilo VAT Revenue Ratio oproti roku 2000. Zvýšení tohoto ukazatele 

může mít na svědomí to, že v rámci směrnice byla přijata pravidla pro výběr daně 

z přidané hodnoty a tím začalo docházet k efektivnějšímu výběru daně z přidané 

hodnoty. Ve dvou zemích, a sice v Belgii a ve Finsku, se tento ukazatel nezměnil. 

Následkem může být to, že Belgie i Finsko mají poměrně stabilnější daňový systém i 

výběr daně, a proto se na nich přijetí směrnice nijak nepodepsalo. U osmi zemí se tento 

ukazatel však o něco málo, většinou jen o jeden či dva procentní body snížil. Důvodem 

může být snížení spotřeby ve státech. Obecně tedy můžeme říct, že harmonizace daně 

z přidané hodnoty pomohla ke zvýšení výběru daně z přidané hodnoty. Rok 2010 byl 

zlomový, protože se s výjimkou Lucemburska a Švédska, kde se ukazatel VAT 

Revenue Ratio zvýšil, a Německa a Rakouska, kde zůstal nezměněn, ve všech zemích 

snížil. Důsledkem snížení může být vypuknutí ekonomické krize, která měla za 

následek snížení spotřeby zboží a služeb v celé Evropě. V roce 2012 došlo také 

k lehkému snížení tohoto ukazatele ve většině členských států Evropské unie. Ukazatel 

VAT Revenue Ratio může mít také úzké spojení s vývojem sazeb daně z přidané 

hodnoty. V roce 2000 došlo ve Francii ke snížení základní sazby daně z přidané 

hodnoty a také ke snížení tohoto ukazatele. Také v roce 2010 a 2012 u států, kde došlo 



65 

 
 

ke změně základní sazby daně z přidané hodnoty, došlo ke změně ukazatele VAT 

Revenue Ratio. 

Ukazatel VAT Revenue Ratio nepatří mezi spolehlivé a stoprocentní ukazatele 

avšak může podat účinný obrátek toho, jak proces harmonizace ovlivnil výběr daně 

z přidané hodnoty.  

Mezi další metody výpočtu účinnosti výběru daně z přidané hodnoty patří tzv. 

VAT Gap, což je rozdíl neboli propast mezi tím, co se skutečně vybere a co by se mělo 

vybrat, pokud by nedocházelo k daňovým únikům a subjekty by dodržovali veškerá 

daňová pravidla. Tato propast se liší v závislosti na tom, jak propracovaný daňový 

systém v daném státě je a jak daný stát přistupuje ke zmenšování daňových úniků a 

podvodů. 

V následujících tabulkách si můžete všimnout srovnání výběru daně z přidané 

hodnoty, VAT Revenue Ratio a VAT Gap. 

Tabulka 4 Srování výběru daně z přidané hodnoty, VAT Gap a VAT Revenue Ratio v 

členských státech Evropské unie 

 Procento daně 

z HDP [%] 

Procento daně 

z daňového 

systému [%] 

VAT Revenue 

Ratio 

VAT Gap [%] 

Belgie 6,9 14,7 0,48 10 

Dánsko 9,7 20,5 0,59 8 

Finsko 9,0 21 0,56 5 

Francie 6,8 14,7 0,48 15 

Irsko 5,9 20,1 0,45 11 

Itálie 5,9 13,6 0,38 33 

Lucembursko 7,1 17,9 1,13 6 

Německo 7,1 17,9 0,55 10 

Nizozemí 6,5 17,7 0,53 5 

Portugalsko 8,3 23,8 0,47 8 

Rakousko 7,7 18,2 0,59 12 

Řecko 7,1 18,9 0,37 33 

Španělsko 5,5 16,7 0,41 18 

Švédsko 8,9 20,6 0,56 7 

Velká Británie 5,9 20,1 0,45 10 



66 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování na základě statistik Eurostatu. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

V tabulce výše vidíme 15 starých členských států. Můžeme si povšimnout 

závislosti mezi procentem výběru a ukazateli VAT Revenue Ratio a VAT Gap. Ve 

státech s nejvyšším výběrem je nejvyšší VAT Revenue Ratio a nejnižší VAT Gap. 

Těmito státy jsou skandinávské země Dánsko, Švédsko a Finsko. Můžeme tedy i říci, že 

nejvyšší procento výběru, VAT Revenue Ratio a nejnižší VAT Gap se nachází v zemích 

s nejstabilnějším daňovým systémem. Naopak v zemích, kde je nejnižší procento 

výběru daně z přidané hodnoty, je nízké i VAT Revenue Ratio a vysoká VAT Gap. Tyto 

státy jsou Itálie, Řecko a Španělsko. V těchto zemích se také nejvýrazněji projevila 

ekonomická a finanční krize a bylo důležité upravit fiskální politiku. Výjimku u těchto 

patnácti zemí tvoří Lucembursko, které má sice nejvyšší VAT Revenue Ratio, ale co se 

týče procenta výběru a VAT Gap, řadí se mezi průměr Evropské unie. Důvodem je 

hlavně to, že Lucembursko má silný finanční sektor, který výrazně působí na VAT 

Revenue Ratio.  

Tabulka 5 Srovnání výběru daně z přidané hodnoty, VAT Gap a VAT Revenue Ratio v 

členských státech Evropské unie 

 Procento daně z 

HDP 

Procento daně 

z daňového 

systému 

VAT Revenue 

Ratio 

VAT Gap 

Bulharsko 9,0 34,0 0,58 20 

Česká 

republika 

7,1 20,7 0,57 22 

Estonsko 8,6 26,5 0,70 14 

Litva 7,6 27,8 0,54 36 

Lotyšsko 7,1 25,2 0,55 34 

Maďarsko 9,2 23,8 0,52 25 

Malta 7,4 22,3 0,53 31 

Polsko 7,2 21,8 0,42 25 

Rumunsko 8,4 29,9 0,55 44 

Slovensko 6,0 21,0 0,43 39 

Slovinsko 8,0 21,5 0,58 9 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database


67 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování na základě statistik Eurostatu. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

V tabulce výše srovnávám státy, které vstoupily do Evropské unie po roce 2004. 

Není zde zastoupen Kypr, vzhledem k tomu, že v roce 2012 předělával statistiky, a 

proto by data pro něj nebyla správná, a Chorvatsko, které ještě v roce 2012 nebylo 

součástí Evropské unie. Státy, které mají nejvyšší míru výběru daně z přidané hodnoty, 

nejnižší VAT Gap a VAT Revenue Ratio lehce nad průměrem jsou Bulharsko a 

Rumunsko. Pro oba státy je daň z přidané hodnoty nejvýznamnějším příjmem, a proto 

se snaží o co nejmenší daňové úniky a maximalizaci výběru této daně. Vstup do 

Evropské unie jim byl přínosem hlavně v oblasti lepších pravidel výběru této daně 

v rámci intrakomunitárních plnění a plnění směřující z nebo do Evropské unie ze třetích 

zemí. Z opačného hlediska, tedy spojení nejnižší procento výběru, nejnižší VAT 

Revenue Ratio a vysoká VAT Gap má Slovensko. Ostatní státy se pohybují zhruba na 

průměrné úrovni Evropské unie. 

Můžeme tedy říci, že vývoj harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu 

Evropské unii vede k vyšším výběrům daně z přidané hodnoty v jednotlivých členských 

státech, a je proto na státech, aby se snažily o co nejvyšší míru harmonizace daně 

z přidané hodnoty. 

3.4.2 Maximalizace účinnosti výběru daně z přidané hodnoty 

Maximální účinnosti výběru daně z přidané hodnoty zatím nelze dosáhnout. Daň 

z přidané hodnoty jako taková patří k významným příjmům státního rozpočtu všech 

členských států Evropské unii. Tato daň je nejlepším nástrojem ke změnám v rámci 

fiskální politiky, kdy se vlády jednotlivých zemí mohou rozhodnout, zda potřebují 

vybrat více na daních a tím zvýší sazbu daně, nebo chtějí pomoci ekonomice a sazbu 

snížit. Zvyšování sazeb daně z přidané hodnoty je dobrý nástroj ale jen do určité míry. 

Od určité úrovně se může stát, že zvyšování sazeb nevede k maximalizaci výběru ale 

naopak k jeho snižování. Důvodem může být to, že kvůli zvyšování sazeb daně 

z přidané hodnoty dochází ke zdražování zboží a spotřebitelé, kteří si toto zboží kupují, 

to mohou pociťovat na svých výdajích a tím pádem omezit spotřebu tohoto zboží. 

Maximalizace účinnosti výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie 

je možné dosáhnout jen v případě spolupráce všech členských států. Je to hlavně z toho 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database


68 

 
 

důvodu, že harmonizace a přijímání veškerých nových pravidel a procesů musí být 

odsouhlaseno všemi členskými zeměmi jednomyslně. Evropská Komise se již od roku 

1993, kdy vznikl vnitřní trh, snaží o zavedení výběru daně z přidané hodnoty dle 

principu země původu. Pro princip země původu je však nutné, aby byla ve všech 

státech stejná sazba daně. Jak už jsem zmínila, sazba daně je ale důležitým nástrojem 

v oblasti fiskální politiky a členské státy si chtějí samy rozhodovat, jak velké sazby 

budou mít. K tomu aby fungovala maximální účinnost výběru daně z přidané hodnoty 

v Evropské unii je také potřeba vytvořit systém přerozdělování příjmů z této daně, aby 

tato daň nadále zůstávala příjmem státních rozpočtů členských států. Pro maximalizaci 

účinnosti je také nutné, aby státy spolupracovaly a používaly stejná měřítka v oblasti 

boje proti daňovým únikům a podvodům. Daňové úniky a podvody patří k této dani a je 

nutné je minimalizovat, aby poté docházelo k maximalizaci výběru této daně. Procesem 

harmonizace a spolupráce v této oblasti může dojít k vyšším výběrům či případně 

k jejich maximalizaci. 

Systém daně z přidané hodnoty je komplexní a velmi složitý a Evropská unie se 

musí snažit jej zjednodušovat a případně řešit problémy, které v jeho rámci nastanou. 



69 

 
 

Závěr 

Evropská unie se proto rozhodla proti daňové konkurenci bojovat daňovou 

harmonizací. Daňová harmonizace může být totiž způsobem jak odstraňovat daňové 

překážky, což je především různorodost systémů a daňových sazeb, které brání 

efektivnímu fungování trhu. Daňová problematika a daně obecně patří v Evropské unii 

mezi nejpomaleji harmonizované oblasti. Důvodem může být především neochota 

členských států zasahovat do svých národních daňových systémů a fiskální politiky. 

Přesto se však Evropská unie snaží o co největší harmonizaci daní. Mezi nejvíce 

harmonizované daně v Evropské unii patří daně nepřímé. U přímých daní se 

harmonizace daně spíše nevyvíjí. Daň z přidané hodnoty je daní, která je již od svého 

počátku tzv. celounijní daní a je povinná ve všech členských státech Evropské unie. 

Tato daň je tedy již od počátku harmonizována a členské státy se musí řídit nařízeními a 

směrnicemi, které byly v rámci harmonizace této daně přijaty. Státy, které chtěly 

vstoupit do Evropské unie od roku 1973, pak musely tuto daň vytvořit a dále do svých 

daňových zákonů zaimplementovat veškeré směrnice týkající se daně z přidané 

hodnoty. 

Těžiště práce je ve zkoumání harmonizace a důsledků této harmonizace u daně 

z přidané hodnoty. Daň z přidané hodnoty je zkoumána jednak jako součást daňových 

systémů členských zemí a jednak jako objekt harmonizace. Členské státy se při volbě 

sazeb daně z přidané hodnoty řídí jednak svými rozpočtovými potřebami a jednak 

širším hospodářskopolitickým zájmem, kam patří např. demografická politika 

podporující nižší sazbu u kojeneckého zboží či zachování kulturního dědictví nižší 

sazbou u knih.  

Daňová politika Evropské unie představuje společné úsilí unijní úrovně i 

členských států, které se zaměřuje na již zmíněné odstraňování daňových překážek. 

Harmonizace daní je legislativní proces, který používá nástroje (směrnice a nařízení), 

které jsou rozebrány ve druhé kapitole a pro daň z přidané hodnoty ve třetí kapitole. 

Hlavní dilema harmonizace daně z přidané hodnoty spočívá ve volbě principu 

výběru. Jsou dva principy, a sice výběr podle principu země původu zboží a výběr podle 

principu země spotřeby. Převládající princip výběru daně z přidané hodnoty na vnitřním 

trhu Evropské unie je princip země původu s tím, že je doprovázen seznamem výjimek. 



70 

 
 

Diskuse o vhodnosti uplatnění jednoho z těchto principů nejsou zdaleka ukončeny. 

Nedávný zamítnutý legislativní návrh České republiky, který je ve třetí kapitole popsán 

a vysvětlen, je konkrétním příspěvkem do diskuze. Konkrétně se jednalo o návrh na 

přenesení daňové povinnosti z poskytovatele na příjemce služeb. Evropská komise tento 

návrh zamítla s odůvodněním, že režim přenesení daňové povinnosti nemůže být použit 

na velké oblasti či celou ekonomiku.  

Míra harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie se 

určuje především přes sazby této daně, a to do jaké míry jsou harmonizovány. U daně 

z přidané hodnoty Evropská komise určila minimální hodnoty, kterých by měly sazby 

této daně dosahovat a také počet, tedy jednu základní sazbu a maximálně dvě snížené. 

Avšak ne všechny členské státy to dodržují. U některých států se vyskytuje tzv. super 

snížená sazba daně, která je menší než požadovaná minimální hodnota u snížené sazby 

daně. Tyto státy však mají výjimku, která byla schválená Evropskou komisí. Co se týče 

sazeb daně z přidané hodnoty, velká většina států má stejnou či podobnou sazbu, kolem 

20 až 21 %. Výjimkou je Lucembursko, které má nejnižší sazbu z celé Evropské unie, a 

sice 18 % a Maďarsko, která má naopak sazbu nejvyšší, a sice 27 %. Snížené sazby jsou 

rozlišné ve všech státech a není zde ani trend jejich sbližování. Harmonizace daně 

z přidané hodnoty by byla kompletní v případě, že by všechny státy měly stejnou 

jednotnou sazbu daně, která by pak pomohla zlepšit proces výběru daně z přidané 

hodnoty a přerozdělení příjmů mezi členské státy Evropské unie. Vzhledem k tomu ale, 

že státy považují daňovou politiku za velmi citlivou a neradi ustupují svým národním 

zájmům na úkor těch evropských, je tento cíl stále v nedohlednu.  

Výběr daně z přidané hodnoty v jednotlivých státech je ovlivněn také pravidly 

výběru. Daň z přidané hodnoty se platí většinou ve všech státech na měsíční či čtvrtletní 

bázi, což mají státy společné. V rámci procesu harmonizace, kdy jsou přijata určitá 

nařízení, směrnice či opatření, které mají napomoci výběru této daně, dochází ke 

zvýšení výběru této daně. Příkladem je rok 2007, kdy po přijetí směrnice 2006/112/EC 

došlo ke zvýšení výběru této daně téměř ve všech státech Evropské unie, k pravdivosti 

tohoto tvrzení mi posloužil ukazatel VAT Revenue Ratio. Tento ukazatel jsem 

vypočítala na základě statistik Eurostatu a je poměrem skutečně vybrané daně z přidané 

hodnoty a fiktivně vybrané daně z přidané hodnoty, která se vypočítá jako celková 

spotřeba násobená základní sazbou. V případě, že se tento ukazatel blíží jedné, tak 

dochází k vyššímu výběru daně z přidané hodnoty. Po přijetí dané směrnice, která udala 



71 

 
 

pravidla výběru i sazby, se tento ukazatel navýšil, což potvrzuje moji hypotézu, že 

proces a vývoj harmonizace směřují k maximalizaci výběru daně z přidané hodnoty 

v jednotlivých státech Evropské unie. Můžeme také říci, že existuje vzájemná závislost 

mezi výběry daně z přidané hodnoty, ukazatelem VAT Gap a ukazatelem VAT Revenue 

Ratio, kdy u států, kde se nejvíce vybere na dani, je nejvyšší VAT Revenue Ratio a 

nejnižší VAT Gap. Proces daňové harmonizace tedy napomáhá ke zvýšení výběru daně 

z přidané hodnoty. 

Harmonizace daně z přidané hodnoty na vnitřním trhu Evropské unie je 

zdlouhavý proces. Je úkolem Evropské komise zajistit jeho pokračování. Avšak k jeho 

pokračování je důležitá především spolupráce všech členských států Evropské unie. 



72 

 
 

Seznam zdrojů 

Knižní zdroje: 

[1] BENDA Václav, TOMÍČEK Milan. DPH u intrakomunitárních dodávek a dovozu a 

vývozu zboží. 4. vydání Praha: RNDr. Ivana Hexnerová – BOVA POLYGON, 2010. 

ISBN 978-80-7273-164-0 

[2] Daň z přidané hodnoty – Směrnice Rady 2006/112/ES o společném systému daně 

z přidané hodnoty a zákon o dani z přidané hodnoty. Nakladatelství ASPI a.s. Praha, 

2008. ISBN 978-80-7357-369-0 

[3] FITŘÍKOVÁ, Dagmar. Uplatňování DPH v EU a třetích zemích, Nakladatelství 

Computer Press, a.s. Brno, 2007. ISBN 978-80-251-1541-1 

[4] KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Nakladatelství ASPI a.s. Praha, 2006, 

ISBN80-7357-205-2 

[5] KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie: Úvod do problematiky. Nakladatelství ASPI, 

a.s. Praha, 2005. ISBN 80-7357-092-0 

[6] MEDVEĎ J. a kolektív. Daňová teória a daňový systém. 1. vydání, Sprint dva 

Bratislava, 2009. ISBN 978-80-89393-09-1 

[7] NERUDOVÁ, D. Harmonizace daňových systémů zemí Evropské unie. 4. vydání 

Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-626-6 

[8] ROZEHNAL T., JEROUŠEK D. Zásada priority komunitárního práva v daňovém 

právu. 1. vydání Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-4990-1 

[9] ŠIROKÝ J. Daně v Evropské unii. 6. vydání. Praha: Linde, 2013. ISBN: 978-80-

7201-925-0. 

[10] VANČUROVÁ A., LÁCHOVÁ L. Daňový systém ČR 2014. 12. vydání Praha: 1. 

VOX a.s., 2014. ISBN 978-80-87480-23-6. 



73 

 
 

Elektronické zdroje: 

[11] Česká republika a politiky Evropské unie. [online]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/9018/sekce/cr-a-politiky-eu/ 

[12] ČESKÝ ROZHLAS. Zamítnutí žádosti ministra financí Babiše Evropskou komisí 

[online]. 2015 Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaciekonomika/_zprava/evropska-komise-zamitla-

zadost-ministra-financi-babise-o-zmenu-ve-vybirani-dph--1548531 

[13] EUR-LEX. Společný systém EU daně z přidané hodnoty [online]. 2015 Dostupné 

z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1445183786873&uri=URISERV:l31057 

[14] EUROSTAT. Databáze statistik Eurostatu [online]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

[15] EVROPSKÁ KOMISE. Administrativní spolupráce a daň z přidané hodnoty 

[online]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_cooperation/mutual_assistance/vat_a

dministrative_regulation/index_en.htm 

[16] EVROPSKÁ KOMISE. Daňová a celní unie Evropské unie [online]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/index_en.htm 

[17] EVROPSKÁ KOMISE. Daňové trendy v Evropské unii [online]. 2014 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/economic_

analysis/tax_structures/2014/report.pdf 

[18] EVROPSKÁ KOMISE. Sazby daně z přidané hodnoty aplikovatelné v členských 

státech Evropské unie [online]. 2015 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/

rates/vat_rates_en.pdf 

https://www.euroskop.cz/9018/sekce/cr-a-politiky-eu/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaciekonomika/_zprava/evropska-komise-zamitla-zadost-ministra-financi-babise-o-zmenu-ve-vybirani-dph--1548531
http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaciekonomika/_zprava/evropska-komise-zamitla-zadost-ministra-financi-babise-o-zmenu-ve-vybirani-dph--1548531
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1445183786873&uri=URISERV:l31057
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1445183786873&uri=URISERV:l31057
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_cooperation/mutual_assistance/vat_administrative_regulation/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/tax_cooperation/mutual_assistance/vat_administrative_regulation/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/2014/report.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/2014/report.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf


74 

 
 

[19] EVROPSKÁ KOMISE. Strategie daňové politiky Evropské unie [online]. 

Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/tax_policy/index_en.htm 

[20] EVROPSKÁ KOMISE. VAT Gap [online]. 2014 Dostupné z: 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-14-602_en.htm 

[21] EVROPSKÝ PARLAMENT. Obecná daňová politika [online]. 2015 Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.11.1.h

tml 

[22] EVROPSKÁ UNIE. Zdanění – dokument představující cíle u daňové politiky 

[online]. 2015 Dostupné z: http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm 

[23] EVROPSKÁ UNIE. Zdanění – obecné informace [online]. 2015 Dostupné z: 

http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm 

[24] FINANČNÍ SPRÁVA. Legislativa k dani z přidané hodnoty [online]. Dostupné z: 

http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/dane/dan-z-pridane-hodnoty/legislativa 

[25] MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Ministerstvo financí v boji 

proti daňovým únikům nepoleví [online]. 2015 Dostupné z: 

http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2015/mf-v-boji-proti-danovym-unikum-

nepolevi-22871 

[26] SMĚRNICE RADY 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému 

daně z přidané hodnoty [online] Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF.  

[27] TISKOVÁ ZPRÁVA EVROPSKÉ KOMISE: Rozvoj jednoho správního místa 

[online]. 2012 Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-17_en.htm 

[28] VAT Revenue Ratio [online].  Dostupné z:http://richardcornelisse.com/tag/vat-

revenue-ratio/ 

  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/tax_policy/index_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-14-602_en.htm
http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.11.1.html
http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_5.11.1.html
http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm
http://europa.eu/pol/tax/index_en.htm
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/dane/dan-z-pridane-hodnoty/legislativa
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2015/mf-v-boji-proti-danovym-unikum-nepolevi-22871
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2015/mf-v-boji-proti-danovym-unikum-nepolevi-22871
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:347:0001:0118:cs:PDF
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-17_en.htm
http://richardcornelisse.com/tag/vat-revenue-ratio/
http://richardcornelisse.com/tag/vat-revenue-ratio/


75 

 
 

Seznam zkratek 

B2B     Business to business 

B2C     Business to consumer 

BGN     Bulharský leva 

CZK     Česká koruna 

DKK     Dánská koruna 

DPH     Daň z přidané hodnoty 

ECOFIN    Rada pro hospodářské a finanční věci 

ES     Evropské společenství 

EU     Evropská unie 

EUR     Euro 

GBP     Britská libra 

HDP     Hrubý domácí produkt 

HRK     Chorvatská kuna 

HUF     Maďarský forint  

LTL     Litevský litas 

OECD     Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

OSN     Organizace spojených národů 

PLN     Polský zlotý  

SEK     Švédská koruna 

VAT     Value added tax 

VIES     Value added tax information exchange system 

  



76 

 
 

Seznam grafů  

Graf 1 Vývoj základní sazby DPH ve státech západní Evropy ...................................... 46 

Graf 2 Vývoj základní sazby DPH ve státech Skandinávie ........................................... 48 

Graf 3 Vývoj základní sazby DPH v zemích jižní Evropy a Irsku .................................. 50 

Graf 4 Vývoj základní sazby DPH v Pobaltských státech ............................................. 52 

Graf 5 Vývoj základní sazby DPH ve státech střední Evropy........................................ 53 

Graf 6 Vývoj základní sazby DPH v Balkánských zemích ............................................. 55 

Graf 7 Vývoj základní sazby DPH v Lucembursku, Kypru a Maltě ............................... 57 

Graf 8 Výběr daně z přidané hodnoty v jednotlivých členských státech Evropské unie . 61 

 

  



77 

 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Členění daňové harmonizace ...................................................................... 13 

Tabulka 2 Sazby daně z přidané hodnoty v jednotlivých státech Evropské unie v % ..... 59 

Tabulka 3 VAT Revenue Ratio v zemích Evropské unie ve vybraných letech................. 63 

Tabulka 4 Srování výběru daně z přidané hodnoty, VAT Gap a VAT Revenue Ratio v 

členských státech Evropské unie .................................................................................. 65 

Tabulka 5 Srovnání výběru daně z přidané hodnoty, VAT Gap a VAT Revenue Ratio v 

členských státech Evropské unie .................................................................................. 66 

 

  



78 

 
 

Seznam příloh 

Příloha 1 Vývoj základní sazby daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské 

unie ............................................................................................................................. 79 

Příloha 2 Vývoj základní sazby daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské 

unie ............................................................................................................................. 79 

Příloha 3 Vývoj snížených sazeb daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské 

unie ............................................................................................................................. 81 

Příloha 4 Vývoj snížených sazeb daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské 

unie ............................................................................................................................. 82 

 

  



79 

 
 

Přílohy 

Příloha 1 Vývoj základní sazby daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské unie 

 

 

 

 



80 

 
 

Příloha 2 Vývoj základní sazby daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské unie 

  

 



81 

 
 

Příloha 3 Vývoj snížených sazeb daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské unie 

  

 



82 

 
 

Příloha 4 Vývoj snížených sazeb daně z přidané hodnoty v členských státech Evropské unie 

 

 


